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Né mbéshtetje té nenit 25 té Statutit t& Universitetit “Isa Boletini” né Mitrovic€, Késhilli Drejtues
né mbledhjen e mbajtur mé 23.03.2022, morri:

VENDIM

1. Miratohet Raporti vjetor i punés i Universitetit “Isa Boletini”, pér vitin 2021.

2. Kaétij vendimi i bashkéngjitet Raporti vjetor i punés pér vitin 2021.

Arsyetim

Késhilli Drejtues, pasi shqyrtoi raportin e detajuar t& punés pér vitin 2021 né€ Universitetin “Isa
Boletini”, konstatoi se, ky raport éshté real dhe i pérmban t€ gjitha t& dhénat e parapara me nenin

25 té Statutit t& Universitetit “Isa Boletini”.

Pérmes raportit vjetor pasqyrohet veprimtaria ¢ UIBM, konform obligimeve ligjore, duke u
mbéshtetur n€ punén efektive gjaté vitit 2021.

Késhilli Drejtues miratoi Raportin vjetor t& punés pér vitin 2021 dhe vendosi si n€ dispozitiv t&
kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet:
- Ministrisé s& Arsimit dhe Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit;
- K&shillit Drejtues;

- Menaxhmentit t€ UIBM;
- Arkivit.
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FJALA E REKTORIT

Ndihem i lumtur t& prezantoj para jush raportin vjetor t& Universitetit “Isa Boletini” n& Mitrovicg,
pér vitin 2021. Raporti ofron profilin zhvillimor t& Universtitetit ton€, prezanton specifikat e jetés
akademike né UIBM dhe realizimin e objektivave dhe aktiviteteve t€ planifikuara me Planin

Strategjik.

Edhe né 2021, ne jemi pérballur me situatén e paprecedenté pér shkak t& pandemisé¢ COVID-19,
situaté e cila trazoi gjithé botén dhe na ka dhéné& shumé mésime pér t& mésuar pér t& ardhmen.
Kjo situaté na i mprehu mé& shumé shkathtésité tona t& menaxhimit né t& gjitha nivelet, dhe kétu
dua t& falénderoj t& gjithé anétarét e komunitetit akademik, studentét dhe stafin administrative né
UIBM qé kété sfidé e pranuan dhe ja dolén q& pérmes llojeve t& zgjidhjeve t& zbatueshme, t&
plotésojné planprogramet. Kjo realizohet vetém me kémbéngulje dhe pérkushtim. Fugizimi i
métejmé i Sistemit t& Menaxhimit Universitar dhe monitorimi mé& i shpesht& i shfrytézimit t& tij
nga stafi, studentét, administrate, béné q& kjo platformé t& jeté n€ shérbim t& studentéve tan€ dhe
té sigurojé qasje mé té afért né materialet mé&simore t& programeve dhe né rritjen e komunikimit
online té& stafit akademik me studentét dhe jo vetém. T¢€ gjitha kéto né kuadér t& sigurimit té
cilésisé.

UIBM, tashmé& po ecén sigurté né& rrugén e profilizimit si Universitet me programe unike, me
kampus universitar qé plotéson kushtet optimale pér formimin e brezave t& rinj profesionisté,
shkencétaré e specialisté té kualifikuar pér tregun e punés. Akreditimi i programeve né vazhdimési,
zhvillimi i vazhdueshém profesional, sigurimi i cilésisé, angazhimi i stafit né€ projekte t& BE-sg,
rritja e tendencés pér puné kérkimore dhe pérfshirja e kétyre rezultateve né planprogramet qé
ofrojmé&, pérdorimi me efektivitet i teknologjive t& informacionit dhe komunikimit, botimi i
teksteve universitare, organizimi i konferencave shkencore si organizatoré apo si
bashk&organizatoré, mbéshtetja e vazhdueshme pér studentét tané jan€ disa nga aktivitetet e

realizuara né kété vit, q¢ na béjné t& ndihemi mire por dhe t€ kérkojmé& mé shumé.
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Sfidat na b&jné& mé t& forté dhe ne duhet t& zgjerojmé krahét pér nj€ shtrirje me t& gjeré né shoqéri
né ményré q€ t& mundemi t& ofrojné& burimet mé t& mira njerézore pér shoqérin€. Kjo &shté e drejta
por edhe detyra e secilit prej nesh dhe kjo kérkon q& secili prej nesh t& ofrojé gjithgka pér

pérparimin dhe pérmirésimin e universitetit.

Shpreh bindjen q& sapo t& gjithé t& jet€sojmé& vizionin dhe misionin e universitetit tong, t&
kuptojm& mé thellésisht cili &shté& kontributi yn& dhe té fokusohemi m& shumé né até q& bashké
kemi vendosur, jo vetém gé€ do t& jemi né gjendje t& arrijm& synimin ton€ por do t& shkojmé shumé

mé tej.

Me respekt,

Prof. dr. Alush Musaj, rektor
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Universiteti “Isa Boletini” n& Mitrovicé (n& tekstin e métejmé: Universiteti) &shté themeluar né
bazé t& vendimit t& qeveris€ Nr. 01/118, t& datés 06.03.2013 dhe vendimit t& Kuvendit t&
Republikés s& Kosovés Nr. 04-V-620, t& datés 30.05.2013 pér ratifikimin e vendimit t& qeverisé
pér themelimin e Universitetit. Universiteti éshté themeluar q& t& ofrojé arsimim akademik dhe
kérkime shkencore, si dhe t&€ kontribuojé né komunitet.
N& kuadér t€ Universitetit jan€ t&€ organizuara 6 (gjashté) fakultete: Fakulteti i Gjeoshkencave;
Fakulteti i Teknologjis€¢ Ushqimore; Fakulteti i Inxhinieris€ Mekanike dhe Kompjuterike;
Fakulteti Juridik; Fakulteti Ekonomik dhe Fakulteti i Edukimit. N& kuadér té rektoratit,
Universiteti i ka t€ organizuara zyrat administrative né kuadér t&¢ Administratés Qendrore dhe né
njésité akademike zyrat administrative.
Pérmes raportit vjetor pasqyrohet veprimtaria e Universitetit konform obligimeve dhe detyrave
ligjore, duke u mbéshtetur n€ punén efektive gjaté vitit 2021, e cila &shté drejtuar nga vizioni dhe
misioni i saj i udh&hequr nga parimet profesionale, transparente, etike, t& pérgjegjshme dhe
efektive.
Universiteti dhe njésité akademike n& kuadér té saj jang& duke punuar me pérkushtim qé t& sigurojné
ngritje kualitative, arsimore-profesionale dhe shkencore né fushat t& cilat studiohen n& Universitet,
andaj mé&simdhé&nia dhe mésimnxénia jané proces i pandaré prej punés kérkimore shkencore né
ményré qé€ t& sigurohet ngritja e cilésisé.
Misioni i Universitetit “Isa Boletini” né Mitrovicé &sht& q¢ t€ ofroj&é mé&simdhénie cilésore pér
pérgatitjien e kuadrove n& fusha unike pér Kosovén dhe rajonin, i dedikuar t& ofrojé kérkime
shkencore, késhillime profesionale dhe veprimtari t& tjera profesionale, q€ sigurojné miréqenie dhe
avancim shoggéror.
Vlerat mbi t& cilat mbéshtetet veprimtaria e UIBM, jané:

- Pérgjegjési dhe Respektim i ndérsjellé;

- Drejtési dhe Ndershméri;

- Integritet dhe Llogaridhénie;
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- Diversitet dhe Miréqenie;

- Kreativitet dhe Liri intelektuale, dhe

- Kujdesi ndaj mjedisit dhe shoqérisé
Vizioni i UIBM &shté: T& jeté institucion i Arsimit t& Lart& lider né rajon, n€ edukim dhe hulumtim
shkencor, pér pérgatitjen e kuadrove konkurrent& né& fusha unike p&r Kosovén dhe rajonin, pér té
p&rmbushur kérkesat e s€ tashmes dhe projektuar nevojat e s€ ardhmes, pér nevojat shkencore-
akademike, t& ekonomisé s& tregut, institucioneve e¢ diplomacisé, i fokusuar né zhvillimin e

géndrueshém dhe mirégenien sociale.

Rr. Ukshin Kovagica, 40 000 Mitrovicg€, Republika e Kosovés
http://www.umib.net; info@umib.net; Tel: +383-28/535725/515516 — lokali 1




UNIVERSITETI - UNIVERSITY
“ISA BOLETINI”
MITROVICE

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME STRATEGJIKE — TE ARRITURAT

DHE SFDIDAT
Viti 2021 pér shkak t& specifikave shéndetésore globale, Covid 19, kishte karakteristiké njé

dinamik& q& pérfshinte angazhimin e t& gjith€ akteréve t& UIBM pér t€ realizuar sa m& miré

objektivat strategjiké dhe specifiké q€ synonin zhvillimin e universitetit nga njéra an& dhe ruajtjen

dhe kujdesin shéndetésor t& studentéve, stafit akadmeik dhe administrativ dhe komunitetit né

pérgjithési.

Té arriturat e késaj periudhe, pérfshijné realizimin né njé pérqindje relativisht t€ larté t&

aktiviteteve t& planifikuara me Plan strategjik, si rezultat i punés sé stafit t& Universitetit né

pérgjithési dhe t& fakulteteve, pérmes kontributit t& tyre n€ kryerjen me pérgjegjési dhe

profesionalizém t€ detyrave t€ punés.

Si t&€ arritura me rezultate konkrete pér periudhén raportuese jané:

e Pérmbyllja me sukses - riakreditimi i 9 (nént&) programeve t& studimit t& njésive akademike
FGJ; FIMK; FJ; FEk dhe FEd, pér periudhén trevjegare (2021 — 2024).

Lista e programeve t& studimit t& akredituara nga KSHC/AKA, t&€ Universitetit t& Mitrovicés “Isa
Boletini” — sipas fakulteteve pér periudhén 2021 — 2024; Agjencia e Kosovés p& Akreditim —
Vendimi nr. 3022/21 dt. 12.08.2021

Fakulteti i | Programi i studimeve Niveli 1{i|[ akredituar | I akredituar deri

Gjeoshkencave studimeve | prej mé

1. Gjeologji BSc 1 tetor 2021 30 shtator 2024

2. Hidrogjeologji dhe Gjeologji | MSc 1 tetor 2021 30 shtator 2024
Inxhinierike

3. Materiale dhe Metalurgji (me | BSc 1 tetor 2021 30 shtator 2024
specializime: 1. Materiale; 2.
Metalurgji)

4. Materiale dhe Metalurgji (me | MSc 1 tetor 2021 30 shtator 2024
specializime: 1. Materiale; 2.
Metalurgji)

Fakulteti i

Inxhinierisé

Mekanike dhe

Kompjuterike

1. Shkenca  kompjuterike  dhe | BSc 1 tetor 2021 30 shtator 2024
inxhinieri

2, Inxhinieri Ekonomike BSc 1 tetor 2021 30 shtator 2024

3. Makineri Prodhuese BSc 1 tetor 2021 30 shtator 2024
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Fakulteti Juridik
1. Juridik LLB 1 tetor 2021 30 shtator 2024
Fakulteti i
Edukimit
1. Arsim Fillor BA 1 tetor 2021 30 shtator 2024

Zhvillimi i mésimit né formé té kombinuar: né varési t€ ndryshimit t& situatave shéndetésore
né vend dhe vendimeve nga Qeveria e Republikés s& Kosovés, pérgjigjet reaguese né UIBM
kang& gené t& shpejta duke siguruar q& n& bashk&unim me njésité akademike &shté béré
organizimi i m&simit n€ formé online, fizike ose t& kombinuar. Synimi kryesor ka qené& ruajtja
dhe sigurimi i cilésin& né mé&simdhénie, m&simnxé&nie duke marré n&€ konsideraté specifikat e
disa programeve né UIBM. Né& 2021, m&simi né& t& gjitha njésité akademike &shté realizuar né
97 % t& planifikimit. Me kolegjiumin e dekan&ve realizohen takime t& rregullta.

Aprovimi i Statutit t¢ UIBM nga Kuvendi i Kosovés [2020] ka ndikuar né ményré pozitive
dhe qartésimin e situatave ligjore, cka ka sjellé edhe hartimin dhe miratimin respektivisht né
Ké&shillin Drejtues dhe né Senat t& shumé dokumenteve n& kuadér t€ ngritjes t& infrastrukturés
ligjore pér funksionalizimin e plot& t& Universitetit, gjaté vitit 2021.

Edhe pse né kushte pandemie, zhvillimi profesional i stafit akademik p&rmes pjesémarrjes
né trajnimet né€ nivelin bazik dhe t& avancuar pér metodologjité e reja t& mésimdhénies, né
trajnimin pér hartimin e syllabusit, n€ trajnimin p&r harmonizimin e rezultateve t& programit
me kompetencat € Kornizés Kombétare t&€ Kualifikimeve, n€ seminarin pér integritetin
akademik dhe shmangien e publikimeve né revista t&€ dyshimta, monitorimit t&€ vazhdueshém
pér shfrytézimin efikas t€ Sistemit t& Menaxhimit Universitar, trajnimin pér shfrytézimin e
bibliotekés online EBSCO, monitorimit t& shfryté€zimit t& sistemit Antiplagjiat, avancimi dhe
pasurimi n€ vazhdimési i SMU pér shérbime mé cilésore, ka synuar dhe siguruar zhvillimin e

cilésisé s€ programeve, t& procesit mésimdhénés dhe mésimnx&nés.

Realizimi i ploté i planit té implementimit t¢ rekomandimeve nga ekipet e ekspertéve t&é
jashtém né& procesin e riakreditimit t& programeve t€ studimit, t& cilat né vetvete sigurojné qé

kéto programe ruajné dhe zhvillojné cilésiné dhe njékohésisht zhvillojn& edhe universitetin.
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Funksionalizimi i métejmé i njé administrate pér ngritjen e cilésisé t& shérbimeve
administrative pér studentét dhe personelin. Né& bashképunim me MAShTI dhe MF,
Universiteti ka arritur pavarésiné financiare né menaxhimin dhe ekzekutimin e buxhetit t&
Universitetit, duke certifikuar zyrtarét pérkatés financiar. Pavarésimi né& ekzekutimin e buxhetit
t€ lejuar, dukshém, e ka rritur dhe do ta rrisé performancén e menaxhimit dhe ekzekutimit t&
buxhetit. Sfidé dhe prioritet mbetet funksionalizimi i ploté i zyrave administrative né
administratén gendrore dhe né njésité akademike, me ¢ka do té finalizohet procesi i krijimit t&
administratés konform strukturés organizative t& Universitetit.

Vazhdimi i projektit né€ ndértimin e objekteve pér nevoja t& Universitetit dhe t& fakulteteve
né kuadér t&€ KAMPUS-it UNIVERSITAR né Mitrovicé. N& kété drejtim, ju njoftojmé se t&
gjitha fakultetet e Universitetit dhe rektorati jang t& vendosura né objektin e KAMPUS-it t& ri
universitar. Kan& p&rfunduar punét né objektin nr. 2 dhe tani m& jan& vendosur né kété objekt
2 fakultete. Gjithashtu, &sht& duke vazhduar puna né ndértimin e objekteve pércjellése né

kuadér t&€ KAMPUS-it: konvikti dhe mensa pér student.

Realizimi i kétyre aktiviteteve éshté shoqéruar edhe me sfida:

Zhvillimi i procesit té riakreditimit t& programeve online. Vlerésimet fizikisht dhe vizita
n& kampusin e ri t& UIBM do t& siguronin mé& shumé objektivitet né vlergsim.

Zhvillimi i m&simit online né periudha brenda semestrave. Edhe pse UIBM é&shté i pari
universitet g€ filloi mé&simin online, edhe pse t& gjitha organizimet e brendshme jané béré né
nivel, mundésia q& ¢do student t& keté qasje n& pajisjet e nevojshme elektronike; profili i
studimeve teknike né UIBM qé kérkojn& angazhimin praktik t& studentéve né& laboratoré e né
terren (minieré, ndérmarrje etj.), kané krijuar sfida né realizimin e ligjératave, ushtrimeve dhe

punés praktike e vizitave studimore si pjesé e planprogrameve.
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Vendimet nga KShC-AKA. Vendimi i fundit i KShC pér kriterin e publikimeve t& stafit
akademik bartés t& programeve né riakreditim dhe programeve t& reja, si dhe pérshtatshméria
e bartésve té programeve me profilin e programeve, ka krijuar sfidén e plot&simit t&€ kétij kushti.
Si rrjedhim, katér programe jané refuzuar nga KShC-AKA, né€ procesin e aplikimit n& Tetor

2021.

Ky vendim i KShC, mban datén 21 shtator 2021, ndérkoh& q& aplikimi pér programet me bartésit e

programeve duhet t& b&het deri m& 31 Tetor 2021. Vendosja e kriterit nga KShC g€ stafi bartés t& keté

publikim vetém né dy platformat Web of Science dhe SCOPUS, pér nj€ periudhé vetém 1 muyjore pér tu

plotésuar, ka qené i pamundur t& realizohet nga nj& pjesé e stafit, meqenése publikimi n€ platforma t& tilla

kérkon njé periudh& kohore t& paktén 6-8 muaj. Nga UIBM po béhen t& gjitha pérpjekjet q& stafi q& éshté

barté si programit t& mbé&shtetet n& realizimin e publikimeve té tilla.

Numri i ulét i pérfshirjes né projekte né BE. Megjithé vullnetin e stafit pér t&€ aplikuar ng
projektet ¢ BE, numri i pjesémarrjes sé& stafit n€ projekte t&€ BE-s€ &shté i vogél. Ende UIBM
nuk &shté bartés i asnjé projekti t& EU dhe numri i aplikimeve &shté shumé i ulét. Aktivitetet e
zhvilluara q& mbéshtesin stafin akademik pér projekte, kryesisht kan¢ qené€ t& fokusuar né
ndarjen e informacioneve rreth mundésivé pér projekte dhe &shté zhvilluar vetém njé trajnim
me gjashté staf akademik pér zhvillimin e shkatht&sive t& shkrimit t€ projekteve, trajnim ky i
mbéshtetur nga HERAS+

Mobiliteti i stafit dhe studentéve — Megjithé funksionalizimin e zyrave pérkatése né¢ UIBM,
mungesa e gatishmérisé nga stafi dhe studentét kan& rezultuar me njé numér shumé t& vogél t&
studentéve dhe stafit né mobilitet. Nga UIBM po béhen t& gjitha p&rpjekjet q& edhe stafi edhe
studentét t& stimulohen dhe t& mbéshteten né realizimin e aktiviteteve té tilla.

Numri i kufizuar pér staf akademik dhe administrativ. Mund&sité e zgjerimit me programe
té reja, kufizohen nga numri i pércaktuar pér staf akademik dhe administrative si dhe nga

kufizimet né€ infrastrukturén ligjore pér punésim té stafit t& ri si bartés t€ programeve té€ reja.

Rr. Ukshin Kovagica, 40 000 Mitrovicé, Republika e Kosovés
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Tabela 1. Analiza SWOT

Fugqité

Dobésité

il )
Rritja e fondeve nga BE pér Arsimin e Lartg,

Programe studimi unike, cilésore dhe atraktive,
Mbéshtetja e iniciativave né rritjen e cilésisé né
mésimdhénie dhe mésimnxénie,

Objekti i dyté€ funksional n€ kampus

Raporti profesor - student

Vendndodhja e t& gjitha NJA brenda hapésirés sé
kampusit, mundési bashk&punimi kérkimoro-
shkencor, st dhe komunikimi efikas.

Kosto e ulét dhe e pérballueshme e studimit pér
studenté,

Pérkrahje financiare e stafit akademik né kérkim
shkencor nga Universiteti,

Pérfshirja e studentéve n& té gjitha strukturat
vendimmarrése né UMIB,

. Shérbim i orientimit dhe ké&shillimit n¢ karrierg
. Trajnimi i stafit me metodologjité e reja té

mésimdhénies né Arsimin e Larté

Rritja e fondeve t& MASHT-it pér kérkime
shkencore,

Pavarési e ploté institucionale n&€ aspektin
operacional, organizativ dhe financiar,

Mundésité pér programe té reja, sipas interesave
lokale dhe kombétare,

Vazhdimi i pasurimit t& Bibliotekés me libra
Pérkushtimi i vazhduesh&m i komunitetit t&
donatoréve (mundési pér shk&mbim),

Trend pozitiv i bashképunimit me komunitetin
afarist,

Hapja e programeve studimore né gjuhén angleze,
Rritja e bashképunimit Universitet — Industri.

N —

Mungesa e programeve t&€ doktoratés,
Kufizimi i bashképunimit ndérkombétar
dhe mobilitetit pér shkak t& regjimit t&
vizave dhe situatés shéndetésore globale
Integrimi i pamjaftueshém i kérkimeve
shkencore né mésimdhénie,

Aktualisht shérbime t&€ kufizuara né
aktivitete sportive pér studentét.
Rezistenca e stafit pér ndryshim

Niveli jo i kénagsh&m i sistemit t&
llogaridhénies dhe pérgjegjésisé

Niveli i ulét i publikimeve shkencore
Anétarésimi né asociacione té ndryshme, i
ulét

Numri i ulét i aplikimeve né projektet ¢ BE

. Numri i ulét i marréveshjeve me

institucione ndérkombétare

Ndryshimet demografike dhe emigrimi i t&
rinjve,

Konkurrenca jolojale nga kolegjet private,
Vendimet e KShC-AKA

Mungesa ¢ stafi adekuat né konkurset e
shpallura

Situata shéndetésore globale

Burime t& kufizuara financiare pér kérkime
shkencore.

Rr. Ukshin Kovagica, 40 000 Mitrovicg, Republika e Kosovés
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PUNA E ORGANEVE OEVERISESE

o Té dhéna pér Késhillin Drejtues

Gjaté vitit 2021, Késhilli Drejtues (KD) ka mbajtur gjithsej 18 (tetémbédhjeté) mbledhje pune ku jang

shqyrtuar ¢éshtje nga pérgjegjésité e KD n& harmoni me Statutin e Universitetit. Shqyrtimet lidhur me

miratimin e raporteve financiare periodike, raporti vjetor, si dhe planifikimi i buxhetit p&r Universitetin e

Mitrovicés pér vitin 2021 kané qené ndér ¢éshtjet kryesore t& shqyrtimit né vitin 2021.

Gjaté shqyrtimit t& raporteve financiare, K&shilli Drejtues ka béré njé analizé pérmbledhése t& performancés

s& burimeve dhe realizimin e t€ gjitha shpenzimeve t& specifikuara népér kategorité ekonomike pér vitin

fiskal 2021. Pérmes pasqyrave financiare né ményré analitike jan& pasqyruar burimet e financimit duke

specifikuar dhe analizuar alokimet, realizimin, ndérlidhjen me politikat programore dhe vendimeve si nga

niveli gendror (Ministria e Financave, Ministria e Arsimit Shkencés, Teknologjis€ dhe Inovacionit), si dhe

vendimeve nga veté Késhilli Drejtues i Universitetit t& Mitrovicés.

Procese t& tjera me réndési t& zhvilluar nga Ké&shilli Drejtues, gjaté kétij viti jan€ edhe miratimi i

rregulloreve dhe mbéshtetja financiare pér avancim profesional t& personelit akademik si dhe mbé&shtetja e

projekteve pér studentét (Parlamenti studentor dhe Ké&shillat e studentéve):

e Rregullore pér themelimin dhe punén e Institutit t& Gjeoshkencave né UIBM, e aprovuar né mbledhjen
e mbajtur m& 11.05.2021;

e Rregullore ¢ Institutit pér Studime dhe Hulumtime Juridike dhe Ligjore né kuadér t& Fakultetit Juridik
t& Universitetit “Isa Boletini” né Mitrovicg, e aprovuar né mbledhjen e mbajtur m& 11.05.2021;

e Rregullore mbi punén e Ké&shillit Drejtues, e aprovuar né mbledhjen e mbajtur mé 25.06.2021;

e Rregullore pér fushéveprimin dhe punén e Komisionit p&r Céshtje Statutare, e aprovuar né mbledhjen
¢ mbajtur mé 28.09.2021;

o Rregullore pér ndarjen e bursave dhe shpérblimeve tjera pér studenté, e aprovuar né mbledhjen e
mbajtur mé 23.11.2021;

Vlen té ceken se gjaté kétij viti akademik ¢éshtje me réndési ka gené organizimi dhe mbarévajtja e procesit

zgjedhor t& studentéve, ndarja e bursave pér studenté& dhe pérkrahja e aktiviteteve studentore.

Rr. Ukshin Kovagica, 40 000 Mitrovicé, Republika e Kosovés
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o Té dhéna pér Senatin
Gjaté vitit 2021, Senati ka mbajtur 9 (nént&) mbledhje pune ku jané shqyrtuar ¢&shtje nga pérgjegjésité e
Senatit n& harmoni me Statutin e Universitetit. N& kontinuitet me punén e Senatit jané mbajtur edhe
mbledhjet e Komisionit t& studimeve, i formuar né harmoni me Statutin dhe e ka rolin e organit
késhillédhénés pér Senatin, si dhe Komisioni pér ankesa, q& i kan& parapriré mbledhjeve t& Senatit. Ndér
c&shtjet kryesore t& shqyrtimit, né vitin 2021, kané& gené&: Procesi i aplikimit pér akreditim/riakreditim t&
programeve té studimit; shqyrtimi dhe marrja e vendimeve lidhur me propozimet e K&shillave t& fakulteteve
pér aprovim t& planprogrameve t& studimit; pér shpallje t& konkursit pér rekrutimin e personelit akademik
né marrédhénie t& rregullt pune dhe me honorar; si dhe mbarévajtja e procesit mé&imor né& formén on-line
dhe t& kombinuar, né€ pajtim me vendimet e geverisé dhe Manualin pér mbrojtje nga pérhapja e virusit
Covid-19; nxjerrja e akteve normative bazuar né rekomandimet e ekspertéve t& jashtém etj. Kétu duhen
pérmendur disa nga rregulloret:
1. Rregullore pér procedurat vlerésuese lidhur me angazhimin e bashk&punétoréve t& jashtém né
UIBM, e aprovuar n&€ mbledhjen e mbajtur mé& 27.9.2021;
2. Rregullore pér procedurat dhe kriteret e zgjedhjes, rizgjedhjes dhe avancimit t& personelit
akademik n& UIBM, e aprovuar né mbledhjen e mbajtur mé& 27.9.2021;
3. Rregullore pér punén dhe shfrytézimin e Sistemit t&¢ Menaxhimit Universitar (SMU), e aprovuar
né mbledhjen e mbajtur m& 27.9.2021;
4. Rregullore pér transferim t& studimeve né¢ UIBM, e aprovuar né mbledhjen e mbajtur mé
27.9.2021;
5. Rregullore mbi punén e Senatit t& UIBM, e aprovuar né mbledhjen e mbajtur mé& 30.06.2021.
Vlen t& ceket se procese me réndési gjaté kétij viti ka qené shpallja e konkurseve pér staf t& ri akademik
dhe pér bashképunétoré t& jashtém, me qéllim t& sigurimit t& mbarévajtjes s& procesit mésimor, si dhe sfidat

gjaté periudh&s sé pandemisé Covid-19.

Rr. Ukshin Kovagica, 40 000 Mitrovicé, Republika e Kosovés
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ROV

TE DHENAT E PERGJITHSHME STATISTIKORE PER UNIVERSITETIN

o Buxheti — Té dhénat e pérmirésuara

Buxheti final pér vitin fiskal 2021(pas rishikimit dhe vendimit t& Qeverisé s& Kosovés pér kursimit
t& mjeteve buxhetore) pér UIBM ishte 3,510,185,84€ ose pér 172,944.88€ mé i larté se buxheti
final pér vitin 2020(3,337,240.96€) ose pér 374,720.16€ mé i ulét se buxheti fillestar i vitit
2021(3,884,906.00€).

Buxheti final pér vitin 2021 i strukturuar sipas kategorive ekonomike dhe burimeve t& financimit

KATEGORIA Buxheti final pér Burimet e financimit
EKONOMIKE vitin fiskal 2021 Buxheti i Kosovés THV/2021 THV/2019
1. | PAGA DHE MEDITJE 2,565,616.49 2,541,955.49 23,661.00
2. | MALLRA DHE
SHERBIME 450,000.00 450,000.00
3. | SHPENZIME
KOMUNALE 214,690.42 214,690.42
4. | SUBVENCIONE 89,878.93 89,878.93
5. | INVESTIME KAPITALE 190,000.00 190,000.00
6. | GJITHSEJ 3,510,185.84 3,486,524.84 23,661.00

Pér periudhén raportuese (janar-dhjetor) jané alokuar mjete né shumé prej 3,510,185.84€ ose 100%
t& buxhetit final. Realizmi i buxhetit pér vitin fiskal &sht& me indeks prej 99.26% (3,484,244.29€).
Rektori pérmes Zyrés pér buxhet dhe financa &sht& pérgjegjés pér zbatimin dhe ekzekutimin e
buxhetit t& aprovuar nga Késhilli Drejtues i Universitetit t& Mitrovicés. Procesi i hartimit t&
buxhetit &shté proces gjithépérfshirés ku ngérthehen dhe harmonizohen kérkesat e njésive
akademike dhe administratés gendrore té cilat ndérlidhen me politikat programore t&€ universitetit
si institucion i Arsimit t& Lartg.

Menaxhimi i ekzekutimit t& buxhetit ishte i ndérlidhur me masén e planifikuar buxhetore t&
strukturuara népér kategori ekonomike. Masa buxhetore dhe kufijt¢ final ishin t€ pa mjaftuar pér
t& pérmbush objektivat, prandaj ekzekutivi pérmes rektorit ishin t€ obliguar qé t€ hartojné
programin pér racionalizim té shpenzimeve duke pércaktuar prioritete t€ cilat jan€ t&€ harmonizuara
me disponushmériné e mjeteve buxhetore. Ndérrimet, zvogélimet dhe reduktimi i pércjell me
kufijté jo t& mjaftuar buxhetor ishin sfida me t& cilat pérgjegjésité/bartésit e aktiviteteve jané

ballafaquar pothuajse gjaté téré vitit 2021. Vémendje e posagme ju &shté kushtuar procesit pér ri
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akreditim t& programeve t& njésive akademike, pajisjes s& laboratoréve me pajisje, mjete té cilat
do t& jené t& destinuara pér funksionalizim pér laboratoré si dhe botim t& librave shkencor t&
dedikuara pér student t€ Universitetit.

Zvogélimi i masés buxhetore pér investime kapitale né shumé prej 460,000.00€ n€ krahasim me
vitin fiskal 2020/2021 (410,000.00€ pér 2020 dhe 50,000.00€ pér 2021) ndikoi né€ realizimin e
objektivave t& planifikuara pér krijim t& vlerés s& shtuar pér funksionalizim t€ laboratoréve t&
njésive akademike e t& cilat jan& n& harmoni me ké&rkesat e tregut t&€ punés.

Realizimi i buxhetit p&r periudhén janar/dhjetor/2021 n& indeks té realizimit prej 99.26% né raport
me buxhetin e alokuar mund té karakterizohet si mjaft i suksessh&ém.Indeksi i realizimit pér t&
njé&jtén periudhé &éshté mé i larté pér 2.75% né krahasim me indeksin e realizimit t&€ vitit 2020
(96.68%).

Viti fiskal 2021 konsiderohet si i suksesshém me faktin se p&rmes ngritjes s& kapaciteteve
profesionale t& zyrtaréve &shté ngrité performanca e administrimit t&€ menaxhimit financiar t&

parasé publike.

Pasqyré e planifikimit dhe realizimit t& buxhetit i strukturuar sipas kategorive ekonomike

Kategorité ekonomike | Buxheti final 2021 | Alokimi 2021 Mjetet © [ tndekst 1
shpenzuara 2021 realizimit

1 2 3 4 5=4/2*100

Paga & Méditje 2,565,616.49 2,565,616.49 2,565,616.49 100
Mallra&Shérbime 450,000.00 450,000.00 432,884.22 96.16
Shpenzime komunale 214,690.42 214,690.42 214,690.42 100
Subvencione 89,878.93 89,878.93 89,878.93 100
Kapitalet 190,000.00 190,000.00 181,174.23 95.35
Total 3,510,185.84 3,510,185.84 3,484,244.29 99.26

Pagat dhe méditjet — jan& alokuar 2,565,616.49 € pér pérmbushjen e obligimeve pér paga pér
personelit akademik t& rregullt, t& angazhuar dhe personelin administrativ. P&r periudhén raportuese
jané realizuar 2,565,616.49 € ose me indeks t& realizimit prej 100%.

Pasqyré e realizimit t& pagave t& strukturuar sipas njésive akademike dhe administraté

Rr. Ukshin Kovagica, 40 000 Mitrovicé, Republika e Kosovés
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Njésia akademike JANAR SHKURT | MARS PRIL MaJ QERSHOR | KORRIK | GUSHT | SHTATOR | ... o NENTOR | DyETOR | TOTALI
g:?ﬁr'{gs 892.5 1.422.75 903 905 1540.67 905.42 385.21 538 798 298 o2 191336 i
FGJ 4261390 | 5077208 | 4338247 | 5072573 | 49,94899 asorsst | azosnst | agmsas | awasszz | o || e o g
FIMK 2804734 | 3293218 | 3334372 | 3593688 | 3707741 3636386 | 32s7adz | oz [ samrar | ol o sre w062
FTU 3469221 | 3345000 | 3487239 | 3649900 | 3569294 3483414 | 37,0144 | 32,596.94 28,82636 P e T .
EDUKIM 1820033 | 23,2588 | 2134456 | 2592075 | 3086822 2675182 | 17,8837 | 17,890.87 1809537 | 5 006 | s | massr | assors
JURIDIK 1613603 | 1721199 | 1634767 | 1804728 | 1782678 18,6052 | 1684083 | 16,78833 166083 | oo | reasnss 1959083 -
EKONOMIK 1702871 | 1977550 | 1746001 | 1763958 | 1767108 1770258 | 1744008 | 17.42058 17,230.08 R IR S | pe—
ADMINISTRATE 3448936 | 3555213 | 3537398 | 3537029 | 3404173 3698066 | 3560732 | 3530268 346848 | oo | ssaazs | onaoess | dsassz
TOTALL 192,26038 | 21425159 | 2030369 | 221,04430 | 224,13215 21,1198 | 1998277 | 1914323 1890011 | o0 cine | roresas | smsoner | 2sessis

Mallrat dhe shérbimet — jané alokuar 450,000.00 € ose me indeks prej 100% té mjeteve t&
planifikuara sipas buxhetit final. Mjetet € alokuara jané realizuar n& shumé prej 43,.690.42 € ose
me indeks prej 96.19 % né krahasim me mjetet e alokuara.

Masa buxhetore e planifikuar pér kété kategori ekonomike nuk ishte e mjaftuar pér realizimin e
objektivave pér funksionalizim t& kampusit dhe proceseve q€ do t&€ jen¢ n€ shérbim t&
mésimnxénjes ,hulumtimeve shkencore, furnizim me pajisje té cilat do t&€ jené né& shérbim té
laboratoréve, paisja me kompjuter q& do t& jen& n€ funksion t&€ ngritjes s€ nivelit t& shérbimeve té
dedikuara pér student dhe personelin ¢ UIBM. Pérkundér masés s& buxhetore jo t&€ mjaftuar
pérmes racionalizimit dhe pércaktimit t& prioriteteve jané arrité rrezultatet inkarujuse.

Gjaté vitit fiskal, pér njésité akademike dhe administraté &shté béré furnizimi me kompjuter né
shumé prej 36,114.70€ pajisja e sallave t& mésimit dhe amfiteatro me projektor né€ shumé prej
6,510.00€. Menaxhimi i t& dhénave pér student dhe adminitrate p€rmes menaxhimit t€ Sistemit
té Menaxhimit t& Universitetit né shume prej 43,848.89€ .Vémendje e vecanté ju &sht€ kushtuar
furnizimit me mjetet konkretizuese dhe preparate kimike pér laborator t& njésive akademike né
shumé prej 40,797.50€. Botimi i librave shkencor ishte prioritet i cili &hté realizuar n€ shumé
7,665.00€ dhe riakreditimi i programve t& njésive akademike né& shumé prej 26,300.00€

Shpenzimet komunale — jané alokuar 214,690.42 € dhe jané realizuar 214,690.42 € ose me
indeks prej 100% né krahasim me mjetet e alokuara.
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Me qéllim t& krijimit t& kushteve mé t& volitshme pér student dhe administraté &shté béré
racionalizimi i shpenzimeve duke krijuar mundésing q€ sipas mas€s buxhetore t&€ mbulohen t&
gjitha shpenzime pér objektet (nr,1,nr2 dhe rektorat) q& funksionaojné né kuadér t&€ kampusit

universitar.

Subvencionet dhe transferet —Mjetet buxhetore pér kategorin€ ekonomike t& subvencioneve pér
vitin 2021 ishin 100.000.00 €. Buxheti &sht& planifikuar pér t’i stimuluar studentét pér lirim nga
pagesa, stimulim t& studentéve t& dalluar duke i shpérblyer me bursa si dhe rimbursimi i mjete
pér personelin akademik pér publikim t& punimeve shkencore né revista prestigjioze. Buxheti i
planifikuar pér kété kategori pésoi ndryshime me vendim t& Qeveris€ nr.11/52 t& datés 29.12.2021
duke térhjek mjetet né shumé prej 10.121.07€ t& karakterizuara si kursime dhe t& dedikuara pér
ndarje dhe harmonizime buxhetore né& kategoriné e shpenzimeve pér nivelin gendror/ministrité.
Pér vitin fiskal jané alokuar mjete né shumé prej 89,878.93€, mjetet jan€ realizuar pér t&
pérmbush obligimet pér pjesén e dyt& pér bursa pér student pér vitin akademik 2019/2020( 58
student )shumé prej 12,180.00€ , ndarja e bursave pér vitin akademik 2020/2021 n€ shumé pre;
77,000.00€ pér 77 student t& dalluar dhe rimbursim t€ mjeteve pér personelin akademik né&

shumé prej 698.93€ pér publikim t& punimeve shkencore né revistat prestigjioze.

Investimet kapitale — Bazuar né Ligjin mbi Ndarjen Buxhetore pér kété vit fiskal, pér investime
kapitale jané& planifikuar mjete né shumé prej 240,000.00€ g€ n& krahasim me vitin 2020 masa
buxhetore &shté zvogéluar pér 410,000.00€ .Alokimi i mjeteve &shté b&ré né€ shumé prej
181,174.23€ pér furnizim me paisje pér laboratoré,teknologji informative dhe paisje pér
mirémbajtje t& hapésirave gjelb&ruese.Paisja e laboratoréve &shté béré,bazuar né kérkesat e tregut

né fushén e teknologjisé ushqimore dhe gjeoshkencave.
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Pasqyré e realizimit t& investimeve t& planifikuara t& strukturuara sipas projekteve t& planifikuara.

Nr. | Njésia akademike Emértimi i investimeve Planifikimi sipas Realizimi pé&r
buxheti final/2021 /2021
2. Fakulteti i Gjeoshkencave Furnizimi me pajisje pér laborator té 80,000.00 79,808.63
gjeoshkencave
3. Fakulteti i Teknologjise | Furnizimi me pajisje pér laborator (€ 80,000.00 78,780.00
Ushgimore teknologjisé ushqimore
4. Rektorat/njési akademike Furnizimi me pajisje pér teknologji informative 20,000.00 19,965.60
Rektorat/ Furnizimi me pajisje pér mirémbajtje (€ 10,000.00 2,620.00
hapésirave gjelbéruese
6. Gjithsej 190,000.00 181,174.23
Té hyrat vetanake

T& hyrat vetanake t& planifikuara pér vitin fiskal 2021 pé&r Universitetin e Mitrovicés jané né shumé

prej 114,661.00 euro & né krahasim me vitin 2020 jang& né nivelin e njéjté dhe s’kan& p&suar

ndryshime. T& hyrat vetanake me rishikim t& buxhetit jané zvoggluar pér 91,000.00€ né krahasim

me buxhetin e aprovuar né janar 2021 ose me indeks prej 79.36%. Zvogélimi i t& hyrave vetanake

&shté si rezultat i vendimeve t& Qeverisé pér lirim nga pagesa pér shérbimet e ofruara pér studenté

UA (MASHTT) Nr. 09/2021 Aplikimi i pagesave t& studentéve né institucionet e arsimit t€ larté n&

Kosové.

T& hyrat e planifikuara sipas rishikimit t& Ligjit mbi Buxhetit pér UIBM pér vitin fiskal 2021 jané

né shumé prej 23,661.00€ dhe mund té realizohen vetém pér pérmbushjen e obligimeve pér

kategoring ekonomike paga dhe méditje dhe nuk mund t& shpenzohen pér géllime tjera.

Pér periudhén raportuese t& hyrat vetanake jané realizuar n& shumé prej 29,680.50 € dhe jan€ mé t&
larta pér 6,014.50 € né krahasim me t& hyrat vetanake t& planifikuara pér 2021 ose mé& t€ uléta pér
78,538.00 € né krahasim me t& nj&jtén periudhé t& vitit 2020.Jan& alokuar 23.661.00€ t€ cilat jan&
shpenzuar pér mbulimin e shpenzimeve t& planifikuara pér kategoriné paga dhe méditje. Pjesa e

mbetur né shumé prej 6.019.50€ bazuar né planifikim &shté kthyer n& Buxhetin e Kosovés(sipas

infrastrukturés ligjore).
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Pasqyré e realizimit t&¢ hyrave vetanake té strukturuar sipas njésive akademike:

Pérshkrimi i t& hyrave FAKULTETIN/NJESIA AKADEMIKE
Nr. | pagesave TOTALI
FIMK FTU FGJ | EDUKIM | JURIDIK | EKONOMIK
Per  certifikaté €| .0 00c | 140.00e | 75.00e | 635.00€ | 330.00€ 165.006 | 1,955.00€
1. | diplomés
) Per certifikatéténotave | o) 500 | 33750¢ | 222.50€ | 370.00€ | 162.50€ 112.50€ 1,657.50€
) Pér diplomé 700.00€ | 420.00€ | 165.00€ | 635.00e | 330.00€ 165.00€ 2,415.00€
Pér paraqitjen e
4. | provimeve e studimeve | 269.00€ | 194.00€ | 63.00€ | 344.00€ | 281.00€ 86.00€ 1,237.00€
Bachlor
5. | Pér paragitjen e
provimeve e studimeve | 287.50€ | 1,055.00 | 1,162.50€ 0.0€ 0.0€ 0.0€ 2,505.00€
Master
Pér mbrojtjen e
6. | diplomés sé studimeve | 600.00€ | 3,700.00€ | 1,300.00€ 0.0€ 0.0€ 0.0€ 5,600.00€
Master
Pér kérkesé pér
7. | transferimi t6| 71.00e | 34.00€ 13.00€ 50.50€ 21.50€ 11.00€ 201.00€
notés/notave
8. | Pér ndérrim & kartelgs | 500 10.00€ 0.0€ 20.00€ 0.0€ 0.0€ 35.00€
9. | Pér provim pranues | (o500 | 24500€ | 135.00€ | 605.006 | 200.00€ 430.00€ 2,280.00€
Bachelor
10. | Pér provim pranues | o500 | 8500 | 25.00€ 0.0€ 0.0€ 0.0€ 170.00€
Master
Pér  semestér  pér | , 495 g0 | 1,475.00€ | 675.00€ | 1,300.00€ | 800.00€ 1,125.00¢ | 8,100.00€
11. | studentet Bachelor
Pér  semestér  pér
12. | studimet 1,050.00€ | 1,275.00€ | 1,200.00€ | 0.0€ 0.0€ 0.0€ 3,525.00€
postdiplomike-Master
13. GJITHSEJ 7.495.00€ | 8,970.50€ | 5,036.00€ | 3,959.50€ | 2,125.00€ | 2,094.50€ | 29,680.50€

Té hyrat nga donacionet pér vitin 2021

Universiteti i Mitrovicés &shté pérfitues i projekteve nga Bashkésia Evropiane pér pérmirésimin
e kulturés s& kérkimeve, ngritje t& cilésisé, metodave inovative, fuqizim i t€ rinjve dhe grave dhe
cilésisé sé bashképunimit ndérkombétaré. Pér kéto qéllime jang alokuar mjete né shumé 98,936.60
€, jané shpenzuar 36,613.05 euro kurse shuma tjetér prej 62,323.55€ do t€ realizohet sipas
dinamikés s& definuar né projekte pér vitin fiskal 2022.
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Pasqyré e projekteve t& strukturuar sipas donatorit, alokimit dhe realizimit:

Pérshkrimi Buxheti 2021 T€ Alokuara Shpenzuar Mbetja
Pérmirésimi i Kulturés t& Kérkimeve
né Arsimin e Larté né Kosové 13,249.49€ 13,249.49€ 9,843.00€ 3,406.49€
Studimi dhe Praktika ¢ Punés né
Agrokulturé dhe siguirné e ushqimit 26,664.08€ 26,664.08€ 5,467.07€ 21,197.01€
Ngritia e Profesionalizimit dhe
Cilésisé s& Arsimit Fillestar 26,432.50€ 26,432.50€ 10,107.02€ 16,325.48€
Metodat Inovative né Mésimdhé&nie
té Matematikés 15,935.97€ 15,935.97€ 7,372.00€ 8,563.97€
Fuqizimi i t¢ Rinjéve dhe Grave
Drejt Punésimit 234.00€ 234.00€ 234.00€ 00.00€
Zhvillimi i Cilésisé sé
Bashké&punimit Ndérkombétarg 16,420.56€ 16,420.56€ 3,589.96€ 12,830.60€
Totali i Pérgjithshém 98,936.60€ 98,936.60€ 36,613.05€ 62,323.55€
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o Infrastruktura -té dhénat e pérmirésuara

Universiteti i Mitrovicés fushéveprimin e saj e realizon né njé sip&€rfage prej 17.5 hektar. Lokacioni
i kampusit shtrihet n& lokalitet shumé t& pérshtatshém pér zhvillimin e veprimtarisé€ s€ Arsimit t&
Lart& por né t& nj&jtén kohé paraget vleré t& shtuar edhe pér komunén e Mitrovicés. Kampusi dhe
investimet e realizuara krijuan standardet e kérkuara pér mésimnxénje dhe ambient t& jashtém.
Objektet e ndértuara kané njé sipérfage prej 36,004.31 metér katror (dy objekte t& njésive
akademike né& sipérfaqe prej 33,509 metér katror dhe objekti i administratés qendrore/rektorat né
sipérfage prej 2,495 metér katror). Investimet né objektet q& funksionojné€ n€ kuadér t€ kampusin
universitar pér periudhé&n 2014/2021 jané né€ shumé prej 15,434,627.25€ prej tyre 15,070,000.00€
nga Ministria e Administrimit Publik dhe 364,627.15€ nga buxheti i UIBM. Pér vitet 2019/2022
jang siguruar investime pér ndértimin e dy objekteve q& do t& jené né shérbim t€ studenteve: objekti
pér ushqim dhe objekti pér strehim e studenteve né sipérfage prej 7,389 metér katror (Objektet
kané filluar ndértimin dhe planifikohen t& finalizohen né& vitin 2022).

NE objektet nr.1 dhe nr. 2 jané t& vendosura 6 njési akademike pér t€ cilat jan€ krijuar standarde
pér fushat t& cilat jané pérgjegjés. Investimet né infrastrukturé dhe furnizim me paisje pér
laboratoré ishin prioritete t& pércaktuara nga menaxhmenti dhe Késhilli Drejtues. Kampusi tani mé
gshté funksional me faktin se tani t& gjitha njésité akademike fush&éveprimin e zhvillojn& né
hapésira té cilat plotésojné standardet pér zhvillimin e Arsimit t€ Lart€ n€ Kosové.

N& kuadér t& objekteve té fakulteteve jané t& vendosura laboratorét e njésive akademike: Fakulteti
i Gjeoshkencave; Fakulteti i Teknologjis€¢ Ushqimore dhe Fakulteti i Inxhinieris€¢ Mekanike dhe
Kompjuterike. Laboratorét jané vazhdimési e laboratoréve q& kan& ekzistuar para themelimit t&
Universitetit t& Mitrovicés. Investimet né& laboratorét e njésive akademike pér periudhén
2016/2021 jané realizuar né shumé prej 1,576,030.23€. Pér vitin fiskal 2021 pér furnizim me paisje
pér laborator jané realizuar 158,588.72€ g€ n& krahasim me vitin 2020 jané mé t€ uléta pér
117,573.98€ .N& laborator& jané investuar shumat: n& FTU — 78,780.00€ € dhe FGj — 78,780.00 €.
N& proces t& punés sé laboratoréve jané siguruar mjete konkretizuese n€ shumé prej 54,418.89 €
prej tyre paisje nén vlerén prej 1,000.00€ shuma prej 43,848.9€ dhe 10,570.00€ pér furnizim me
preparate kimike. N& kété ményré studentét pérveg pérfitimit t& njohurive teorike gjaté studimeve,
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ata né kuadér t& ushtrimeve laboratorike dhe punés praktike né laboratoré do t& pérfitojn& edhe nga
puna praktike pé&r zhvillimin profesional n€ karrierén e tyre.

Pérveg laboratoréve qé plotésojné standardet e kérkuara, UIBM gjithashtu ka investuar edhe né
ngritjen e nivelit t& teknologjisé informative. Paisjet pér teknologji informative jan& né€ funksion
jo vetém t& laboratoréve por edhe pér shérbime tjera q& jan& né funksion t& mésimmxénjes. Pér
kéto nevoja pér periudhén 2016/2021 jang realizuar 90,078.30€ pér furnizim me sotwer q& do t&
jené né shérbim t& laboratoréve dhe administratés. Pér 2021 jan€ realizuar 19,965.60€ q& né
krahasim me vitin 2020 jané mé t& larta pér 14,966.60 € ose me indeks prej 399.39%. M e réndési
t& vecanté ishte edhe ngritja e nivelit t& komunikimit pérmes teknologjisé informative, jané pajisur
laborator, salla t& mésimit, biblioteka universitare si dhe menaxhimi i t€¢ dhé&nave pér UIBM
(studenté dhe administraté-SMU). Pérgjaté viteve 2014/2021 pér furnizim me kompjuter jan&
realizuar 199,219.10€ kurse pér vitin 2021 jané realizuar 30,114.70€. Pér menaxhimin e t&€ dhénave
pér studenté dhe administraté pérgjaté viteve 2014/2021 jang realizuar 111,294.00€ kurse né vitin
fiskal 2021 jané realizuar 40,678.85€.

Secila njési akademike ka laboratorin e IT, ku studentét kané t& drejté t’i shfryt€zojn& kompjuterét.
N& varési t& njésive akademike, pérditésohen softuerét. UIBM i inkurajon n&€ ményré t&
vazhdueshme njésité akademike qé t’i pérdorin softuerét falas, p.sh né vend t& SPSS t& pérdoret
PSPP apo R, ku deri mé tani softueri i paré &shté me pagesé, softuerét PSPP dhe R jané falas, dhe
t& gjitha shérbimet e SPSS i kryejné kéto dy & tjera. Mirépo, kur njésité akademike kan€ nevojé
pér ndonjé softuer adekuat u lejohet blerja apo vazhdimi i lincencés sg atij softueri.

Né& UIBM, librat dhe materialet tjera jan& nga fushat e 1éndéve q& mésohen n& Universitet, me
shtimin e materialeve t& pérgjithshme t& referencés dhe libra t& njohura t& interesit. Shumica e
librave jané né dispozicion pér check-out dhe studim né shtépi, por &shté njé afat kohor q& studentét
duhet t’i dorézojné kéto libra. Studentéve ju krijohet nj& mjedis komod pér ndjekjen normale t&
procesit mésimor dhe ambiente t& tjera ndihmése moderne. Biblioteka shérben jo vetém pér t&
huazuar libra, por edhe si njé sallg studimi. N& kuadgr t& aktiviteteve t& projektit QATEK: Drejt
njé sistemi t& orientuar pér cilési t& arsimit fillestar pér t& rritur profesionalizmin e mésuesve n&
Kosové-Towards Quality Oriented System of Initial Teacher Education to Increase Teacher
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Professionalism in Kosovo, UIBM ka béré pranimin e paketés me 109 tituj t& librave universitaré
pér pasurimin e bibliotek&s s& Fakultetit t&€ Edukimit.

UIBM e ka kété list¢ me libra, punime shkencore, etj., n¢ formé fizike né Bibliotekén e
Universitetit, linku:

https://umib.net/wpcontent/uploads/2015/1 1/Lista-e-librave-te-Bibliotekes-11.x1sx.

UIBM ka njé marréveshje me Bibliotekén Kombétare t& Kosovés g€ u siguron studentéve tané
akses né rreth 700,000 tituj librash dhe gjithashtu p&rmiréson mundésité pér t& pasur qasje né&
bibliotekat online. N& biblioteké jané t& vendosur rreth 30 kompjuterg t& cilét mund t& shfryt&ézohen
nga studentét gjaté studimit. Rregullorja pér Bibliotek&n pérmban ¢faré ofron biblioteka, cilat jang
rregullat e shfrytézimit t& saj, rregullat pér huazimet si dhe procedurat né rastet e shkeljes s&
rregullave si dhe orari dhe kontaktet. Njé pérmbledhje e késaj rregulloreje &shté e publikuar né
hyrje t& bibliotekés dhe diskutohet me studentét nga mésimdhénésit né ¢do léndé.

Ambienti dhe investimet né infrastukturé t& jashtme krijuan standarde pér rekreacion dhe relaksim
t& studenteve. Mjedisi i krijuar jep njé pamje t& njé kampusi modern, i cili nuk &shté térheqés vetém
pér studentét aktualé, por ka kontribuar né€ njé kérkesé né rritje pér studime né€ kété universitet.
Investimet e realizuara pasqyrojné vleré t& shtuar dhe kané krijuar sistem t&€ mir&fillté t& plotésimit
té standardeve pér Arsimin e Larté n& Kosové.

Objektet e ndértuara né sipérfage prej 36,004.31 m2, laboratorét (30), biblioteka, amfiteatro (3),
sallat e leximit, hapésirat pér pushim ditor, hapésirat e gjelb&ruara, shitgjet né njé sipérfage prej
17.6 hektaré kérkojné& angazhim dhe kosto financiare. Pérmbushja e standardeve t& kérkuara pér
shéndetin dhe siguringé e personelit t& UIBM e veganérisht t& studenteve kérkon angazhim dhe
sigurim t& mjeteve t& nevojshme pér shérbimet e ofruara. Pér mirémbajte dhe siguri t€ objekteve
dhe hapésirés, UIBM pér ¢do vit buxhetor ndan mjete t& konsideruara (mirémbajtje dhe pastrim t&
objekteve né shumén prej 96,240.00€ né vit dhe sigurim t&€ objekteve 67,674.84€). Organizimi i
hapésirave t& brendshme &shté mjaft modern, duke filluar nga bodrumet ku jané t& vendosur
laboratorét, né pérdhes amfiteatrot dhe gjithashtu laboratorét e 1éndéve t& pérgjithshme t€ kimisg,
laboratorét e teknologjisé informative. N& ¢do kat t€ objektit &shté pjesa e objektit me zyra pér

menaxhmentin, stafin administrativ dhe kabinetet e mé&simdhénésve, sallat e mésimit shumé
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moderne dhe sérish né secilin kat kéndi i sallave t& kompjuteréve. Kampusi shtrihet ng njé&

sipérfage prej 17.50 hektarg, prej tyre 4.68 hektar &shté i mbuluar me objekte infrastrukturore dhe

sipérfaqja prej afér 12.9 hektar éshté e gjelb&ruar dhe me mjaft shumé drunj t&€ llojeve t&€ ndryshme

dhe me sistemin e ujitjes piké — piké. Gjithashtu, e t&ré hapé&sira e jashtme &shté e ndriguar.

Objekti 1
Sipérfagja
Nr Etazhet
Bruto [m2] Neto[m2]
1 Bodrumi 2,262.00 1,950.40
2 Pérdhesa 3,486.00 2,911.47
3 Kati I 2,590.00 3,083.40
4 Kati II 2,576.00 2,295.90
5 Kati III 2,576.00 2,295.90
6 Kati [V 2,576.00 2,343.90
7 Kati V 768.00 664.30
8 Kulmi, Kthina e Shkalléve dhe ashensoréve 102.00 59.23
TOTAL 16,936.00 15,604.50
9 Kulmi i rrafshte 2,424.00 2,424.00
TOTAL 19,360.00 18,028.50
Objekti 2 Bruto
Sipérfagja
Nr Etazhet Bruto Neto
[m2] [m2]
1 Bodrumi 1,817.23 1,566.90
2 Pérdhesa 3,650.31 3,048.70
3 Kati I 2,144.81 2,553.40
4 Kati I1 2,681.13 2,389.60
5 Kati III 737.83 638.20
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6 Kulmi / Kthina e Shkalléve dhe ashensoréve 100.40 58.30
TOTAL 11,131.71 10,255.10
7 Kulmi i rrafshte 3,017.60 3,017.60
TOTAL 14,149.31 13,272.70
Rektorati
Sipérfagja
Nr Etazhet
Bruto [m2] Neto [m2]
1 Pérdhesa 1,273.00 1,159.10
2 Kati I 1,222.00 1,109.50
TOTAL 2,495.00 2,268.60

Menza (ndértimi éshté né pérfundim) P+1

Objekti i menzes do t& ofrojé ushqim per rreth 1200 - 1500 student, me banim ne kampusin

universitar dhe me banim nga sektori privat. Objeki eshte i destinuar per aktivitete universale

kulturore n& kampus dhe rreth kampusit. N& pérdhes do t& ket& kthina pér aktivitete dhe rekreacion

t& studentéve, ambulanta, posta si dhe depot e ushgimeve, hapésirat € ngrohjes dhe hyrja kryesore

né objekt. N& Kkatin e paré jané hapésira e kuzhinés, e ngrénies dhe hapésirat tjera ndihmése.

Menza e studentéve
Nr Etazhet Sipérfaqja
Bruto [m2] Neto [m2]
1 Pérdhesa 1,460.00 1,370.60
2 Kati | 1,460.00 1,445.99
TOTAL 2,920.00 2,816.59

Konvikti (ndértimi éshté né pérfundim) B+P+4

Objekti i konviktit, do t& akomodojé 279 studenté, dhe po ndértohet n€ njé hapésiré prej 7,896 m2

bruto. Objekti do té ket& 4 kate, pérdhes dhe bodrum.

Objekti i konviktit éshte i dizajnuar per akomodim t& studentéve, personelit akademik dhe

mysafiréve, pérmes 3 grupeve me ndarje vertikale, ku t& tri grupet hyjné pérmes njé hyrje kryesore
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dhe ndahen né vertikale, pérmes qasjeve t& kontrolluara pérmes stafit t& sigurimit dhe aksesorve
elektronik té kontrollés dhe monitorimit, si:

Blloku pe& Meshkuj: Ku nga hyrja kryesore ndahet pérmes shkalleve dhe ashensorit t& veqante,
pérfshiré hapsirat pér qéndrim ditor, hapsirat pér pastrim dhe tharje rrobash dhe p&rmbajtjeve
komunikuese horizontale. N& kété zoné, akomodimi b&het né& 5 nivele (pé€rdhes, katet 1, 2, 3 dhe
4), ku blloku ka daljet dhe shkallét emergjente. N& kété zon& parashihet t& akomodohen rreth 139
student. Blloku pér femra: N& konceptin e pérmbajtjeve, Esht€ i ngjashém me bllokun p&r meshkuj,

por né kété bllok parashihet t& akomodohen rreth 103 studenté

Konvikti i studentéve

Nr Etazhet Sipérfagja

Bruto [m2] Neto[m2]
1 Bodrumi 1,310.00 1,242.00
2 Pérdhesa 1,370.00 1,168.90
3 Kati [ 1,304.00 1,118.40
4 Kati II 1,304.00 1,109.10
5 Kati III 1,304.00 1,113.10

6 Kati IV 1,304.00 787.70
TOTAL 7,896.00 6,539.20

Eshtg vlerésim i pérgjithshém i studentéve dhe personelit akademik si dhe gjithé komunitetit t&
UIBM se KAMPUSI i ri universitar dhe objektet né kuadér t& tij jan€ moderne dhe i plotésojné né
térési kushtet pér puné. Pérdoruesit e objekteve, studentét dhe personeli e vlerésojné kété
komponenté dhe cilésiné e objekteve si komponenté q& do t&€ ndikojé n& ngritjen & cilésisé.
Krahasuar me té gjitha objektet e tjera ku universitetet publike n& Kosové funksionojné&, objektet
e UMIB dhe t& gjitha hapésirat funksionale t& saj, plot€sojn& t& gjitha kushtet pér zhvillim t&

aktiviteteve akademike.
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o Personeli — shifrat zhvillimore akademik dhe administrativ

Personeli akademik
Gjaté vitit 2021 UIBM ka shpallur konkurs pér rekrutimin apo avancimin e personelit akademik.
Né& kuadér t& konkursit jané plotésuar gjithsejt 17 (shtatémbédhjet) pozita — personel akademik
né marrédhénie t& rregullt pune sipas fakulteteve si n€ vijim:

o Fakulteti i Gjeoshkencave: 1 mésimdhénés i ri, 3 mé&imdhénés-avancim, 1 asistent-

rizgjedhje.
e Fakulteti i Teknologjisé Ushgimore: 1 mé&simdhénés -avancim.
e Fakulteti i Inxhinierisé¢ Mekanike dhe Kompjuterike: 1 mésimdhénés i ri, 1 mésimdhénés
-avancim dhe 3 asistenté rizgjedhje.

e Fakulteti Ekonomik: 2 mé&simdhénés -avancim dhe 3 asistenté-rizgjedhje

e Fakulteti i Edukimit: 1 asistent i ri.
Né& kuadér t& konkursit plotésues pér angazhimin e personelit akademik, n&€ munges€ t€ personelit
t& rregullt, Universiteti ka angazhuar gjithsej 35 mésimdhénés dhe asistenté dhe ka l&€shuar po aq
kontrata p&r honorar. Njé numér i mésimdhénésve dhe asistentéve me honorar jané angazhuar né
bazé t& Marréveshjes s&¢ Mirékuptimit mes MASHT, UP, UPZ dhe UIBM si dhe personeli
akademik i pensionuar né UIBM.
Personeli administrativ — népunés té shérbimeve pubike
Gjate vitit 2021 UIBM ka shpallur konkurs pér rekrutimin e personelit administrativ. Zyra e
Personelit ka zhvilluar procedurat e rekrutimit, duke filluar nga autorizimi i pozitave dhe shpallja
e konkursit, deri né emérimin e kandidatit t& suksesshém dhe regjistrimi n& sistemin e pagave si
dhe kompletimi i dosjeve t& personelit.
Gijaté vitit 2021 jané plotésuar gjithsej 6 pozita t& punés — népunés t& shérbimeve publike, dhe até:

e Drejtor i Zyres pér Céshtje Akademike, Rektorat (konkurs i brendshém)

e Zyrtar i Larté i Personelit, Rektorat (konkurs i brendshém)

e Zyrtar i Larté pér Céshtje Mésimore, Rektorat (konkurs i brendshém)

e Laborant, FIMK, 2 kryes, (konkurs i jasht&m)

e Vozités, Rektorat (konkurs i jashtém)
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Sfiduese mbetet rekrutimi i népunésve té shérbimeve publike. Administrata gendrore si dhe zyrat
administrative t& universitetit kan& mungesé t& zyrtaréve t& administratés, si pasojé& e doréheqjeve
nga marrédhénia e punés, pensionimit si dhe pozitave t& pambuluara. Pamundésia pér t€ rekrutuar
personelin administrativ sipas planit t& personelit ka bé&ré q& njé numér i personelit t€ jené t&

angazhuar pér m& shumé pozita pune.
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o Profili akademik — ndryshimet né personelin akademik, fushat e studimit, etj

Edhe gjaté vitit 2021, &shté konsideruar sfidé e menaxhuar mé& me kujdes organizimi dhe
mbarévajtja e procesit mésimor dhe veprimtarive tjera akademike né rrethanat e pandemisé
COVID - 19. N& kushtet e pandemisé UIBM ka zhvilluar procesin mé&simor dhe aktivitetet tjera
né ményré t&€ kombinuar. Kushtet e mira t& punés dhe hapésirat e mjaftueshme kan& mundésuar qé
procesi mésimor t& zhvillohet, atéherg kur &shté lejuar, me prani fizike, duke respektuar né t€rési
masat e pércaktuara me manualet p&r mbrojtje dhe parandalimin e pé&rhapjes t&€ COVID — 19. N&
raste t& caktuara, kur ka gené e domosdoshme, procesi mésimor &sht& zhvilluar online. Edhe pse
UIBM &shté i pari universitet q& filloi m&simin online, mundé&sia q€ ¢do student t& keté qasje n&
pajisjet e nevojshme elektronike; profili i studimeve teknike né UIBM g€ kérkojné angazhimin
praktik t& studentéve né laboratoré e né terren (minieré, ndérmartje etj.), kan€ krijuar sfida n&

realizimin e ligjératave, ushtrimeve, vizitave né institucione si pjesé e planprogramit t€ studimeve

etj.

Té dhénat e stafit akademik:
Fakulteti Personel akademik i | Personeli Personeli
AQ rregullt akademik i | administrativ

angazhuar

Fakulteti i Gjeoshkencave | 28 10 5
Fakulteti i Teknologjis€ | 19 10 5
Ushgimore
Fakulteti i Inxhinierisé | 23 1 10
Mekanike dhe
Kompjuterike
Fakulteti Juridik 10 0 3
Fakulteti Ekonomik 11 1 2
Fakulteti i Edukimit 13 10 3
Administrata Qendrore 28
Gjithsej 104 32 56
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o Programet e studimit

Universiteti “Isa Boletini” n& Mitrovicé, né vitin 2021, viti akademik 2021/2022, ka ofruar gjithsejt& 19
programe té studimit pér studentét e pranuar ng vitin e I — r& t& studimeve dhe ka vazhduar me studentét e
viti t& II — t& t& studimeve me programin Edukimi parashkollor — Fakulteti i Edukimit dhe Informatiké

inxhinierike — Fakulteti i Inxhinierisé¢ Mekanike dhe Kompjuterike. Nga numri i pérgjithshém i programeve

té& studimit 12 programe té studimit jan& t& nivelit bachelor dhe 7 t& niveli master.

Lista e programeve té studimit t& akredituara nga KSHC/AKA, t& Universitetit t& Mitrovicés “Isa
Boletini” — sipas fakulteteve dhe periudha e akreditmit

Fakulteti i | Programi i studimeve Niveli i|1 akredituar | I akredituar deri

Gjeoshkencave studimeve | prej mé

1. Xehetari BSc 1 tetor 2019 30 shtator 2022

2. Xehetari MSc 1 tetor 2019 30 shtator 2022

3. Gjeologiji BSc 1 tetor 2021 30 shtator 2024

4. Hidrogjeologji dhe Gjeologji Inxhinierike | MSc 1 tetor 2021 30 shtator 2024

5. Vendburimet e 1éndéve t& para minerale | MSc 1 tetor 2019 30 shtator 2022

6. Materiale dhe Metalurgji (me | BSc 1 tetor 2021 30 shtator 2024
specializime: 1. Materiale; 2. Metalurgji)

7. Materiale dhe Metalurgji (me | MSc 1 tetor 2021 30 shtator 2024
specializime: 1. Materiale; 2. Metalurgji)

Fakulteti i

Teknologjisé

Ushgimore

1. Teknologji BSc 1 tetor 2019 30 shtator 2022

2. Teknologji MSc 1 tetor 2019 30 shtator 2022

3. Inxhinieri dhe Teknologji Ushgimore BSc 1 tetor 2019 30 shtator 2022

4. Inxhinieri dhe Teknologji Ushgimore MSc 1 tetor 2019 30 shtator 2022

Fakulteti i

Inxhinieris&

Mekanike dhe

Kompijuterike

4. Shkenca kompjuterike dhe inxhinieri BSc 1 tetor 2021 30 shtator 2024

5 Informatiké inxhinierike BSc 1 tetor 2017 30 shtator 2021

6 Inxhinieri Ekonomike BSc 1 tetor 2021 30 shtator 2024

7 Inxhinieri Ekonomike MSc 1 tetor 2019 30 shtator 2022

8. Makineri Prodhuese BSc 1 tetor 2021 30 shtator 2024

Fakulteti Juridik

2. Juridik LLB 1 tetor 2021 30 shtator 2024

Fakulteti Ekonomik

1. Biznes dhe Menaxhment me specializim | BA 1 tetor 2019 30 shtator 2022
n& Banka, Financa dhe Kontabilitet

Fakulteti i Edukimit

2. Arsim Fillor BA 1 tetor 2021 30 shtator 2024

3. Edukim Parashkollor BA 1 tetor 2017 30 shtator 2021
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o Menaxhimi i cilésisé

N& harmoni t& plot& me planin e punés s& Komisionit Qédror pér Sigurimin e Cilésisé¢ dhe
Vlerésimit [KQSCV], dhe duke u bazuar n& Statutin e Universitetit “Isa Boletini” né Mitrovicé,
Rregulloren pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve t& punés né UIBM,
Rregulloren e sigurimit t& cilésisé dhe vlerésimit n&¢ UIBM, zyra pér sigurim t& cil&sisé &shté zyre
né€ kuadér t€ administratés qendrore t& UIBM-sé. Zyra angazhohet né zhvillimin dhe ngritjen e
cilésis€ n&¢ UIBM duke zbatuar t& gjith& politikén institucionale. Zyra kujdeset pér matjen e
cilésis€, pérmes t€ gjitha mekanizmave dhe instrumenteve té paketés sé instrumenteve né UIBM.
Zyra harton raporte me gjetje dhe rekomandime pér ¢do pyetésor t& zhvilluar dhe até e dérgon tek
Rektori i UIBM. Po ashtu, zyra t& dhénat nga pyetésorét i dérgon tek Dekani i njésisé akademike
me qéllim t€ planifikimit pér zhvillim t€ stafit akademik dhe pérmirésimit t& vazhdueshém. Ng
kuadér t& detyrave t& k&saj zyre, sipas Rregullores pér sistematizim t& vendeve té punés né UIBM,
zyra synon q& t€ sigurojé€ nivel cilésor t& mé&simdhénies, mésim nxénies, programeve studimore,
hulumtimit dhe administrimit t&¢ UIBM pérmes implementimit t& sistemit t& cilésisé dhe
pérmir€simit t&€ vazhdueshém té€ cilésisé dhe t& sigurojé q& mekanizmat dhe procedurat tashmé té
zhvilluara dhe né sistem, t€ jen& funksionale dhe t& prezantohen me raportet dhe gjetjet relevante.
Raportet e zyrés, shfrytézohen nga t& gjithé akterét né€ UIBM, té€ cilét i pérkthejné kéto gjetje né
aktivitete p&rmirésuese si pér programet, cilésisé e mésimdhénies, mbéshtetjen e studentéve,
mbéshtetje e stafit etj. PEérmbushja e kétyre detyrave éshté né harmoni me misionin e institucionit
dhe i shérben pérmbushjes s& vizionit t& tij pér t&€ qené universiteti m& i miré publik né vend dhe
rajon dhe pér t&€ pérgatitur kuadro t& cilat do t& kontribuojn& zhvillimit t& komunitetit lokal dhe
global, n€ fusha specifike t& studimit.

UIBM dhe zyra pér sigurim t& cilésisé kané& punuar me t& gjitha kapacitetet e veta né arritjen e
objektivave institucionale pér t& siguruar se Universiteti funksionon né pérputhje me kérkesat
ligjore dhe praktikave mé& t€ mira. N& kuadér t& planit t&€ punés pér vitin 2021 jan& pérfshirg 4
objektiva t&€ gjera dhe 17 objektiva specifike me rreth 50 aktivitete. Me qéllim t& pérmbushjes sé&
objektivit t€ paré “Plotésim-ndryshimi dhe kompletimi i infrastrukturés ligjore dhe teknike pér
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funksionimin e zyrés pér cilési”, &shté arritur q& t& b&het pérpilimi i instrumentave pér matjen e
cilésisg, pérgatitja e draftit final, aprovimi i paketés sé& instrumenteve pér matjen e cilésis€ né
KQSCYV si dhe &shté publikuar paketa e instrumentave p&r matjen e cilésisé n& ueb faqe.

ZSC ka vazhduar me pérmirésimin e sistemit elektronik t& vlerésimit t& cilésis€ (SEVC-it) duke
hulumtuar dhe evidentuar mangésité né sistemin elektronik pér vlerésimin e cilésisé duke avancuar
dhe pérshtatur modulin sipas kérkesave t& ZSC-sé.

Objektiva t& pa pérfunduar pér vitin 2021 kané mbetur Plotésim - Ndryshimi i udh&zuesit pér cilési
dhe aprovimi i ndryshimeve t& paketés sé& instrumenteve pér matjen e cilésisé. N& kéto dy objektiva
specifike ka pasur aktivitete pérgatitore t& cilat kan& kontribuar n&é pérmbushjen e pjesshme t&
kétyre objektivave.

Me qéllim t& pérmbushjes s& objektivit t& dyté “Monitorimi dhe vler&simi i vazhdueshém i cilésisé
né& UIBM”, ZSC ka béré vlerésimin nga studentét duke realizuar pyetésorin me studentét Bachelor
dhe Master, pyetésorin pér vlerésimin e programit t& studimeve, pyetésorin pér vlerésimin e
shérbimeve né UIMB dhe publikimin e raporteve. Vlerésimin nga stafit akademik duke realizuar
pyetésorin pér vlerésimin e shérbimeve né UIBM, pyet&sorin pér vlerésimin e punés s€¢ Dekanéve,
pyetésorin pér vetévlerésimin e stafit dhe publikimin e raporteve. Vlerésimin nga Rektori duke
realizuar pyetésorin pér vlerésimin e dekan&ve nga Rektori. Vler&simin nga Dekanét, duke
realizuar pyetésorin pér vlerésimin e stafit akademik nga Dekani dhe pyetésorin e vetévlerésimit
t& dekangve. Vlerésimi nga ALUMNI duke realizuar pyetésorin me studentét ALUMNI dhe
vlerésimin nga palét e jashtme t& interesit duke realizuar pyetésorin pér vlerésimin nga palét e
jashtme t& interesit.

Me qéllim t& p&rmbushjes s& objektivit t& treté “Ngritja e vazhdueshme e cilésisé né UIBM”, ZSC
ka realizuar takime t& rregullta me koordinatoret pér cilési né njésité akademike, takime t€ rregullta
me KQSCV-né dhe takime té rregullta me menaxhmentin. ZSC ka organizuar trajnime pér ECTS
me studentét, stafin akademik dhe stafin administrativ. Po ashtu ZSC ka pérgatitur treguesit
kryesor t& performancés né nivel t& UIBM-sé duke béré mbledhjen e t€ dhénave pér treguesit e
performancés, pérgatitjen e raportit me treguesit e performancés dhe publikimin e treguesve t&
performancés. Aktivitet tjetér i ZSC né kuadér t& ngritjes sé€ vazhdueshme t€ cil€sisé né¢ UIBM ka
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gen& zhvillimi i instrumentave té reja t& cilésisé ku né vitin 2021 &shté lansuar pyetésori i vlerésimit
Peer to Peer.

Me qéllim t& pérmbushjes s& objektivit t& katért “Bashk&punimi me institucionet vendore dhe
ndérkombétare pér cilési”, ZSC ka mbledhur informata pér anétarésim né EUA dhe Unionin e
Studentéve Evropian, por pér shkak té& rrethanave dhe kufizimeve me pandemin€ COVID-19 kemi
pasur ngecje né zhvillimin e procedurave te métutjeshme pér pérgatitjet pér aplikim. Si prioritet
ka gené bashk&punimi me organizata vendore dhe ndérkombétare q€ merren me cilési n€ arsimin
e larté duke hulumtuar organizata q& merren me fushén e cilésis€¢ n& arsimin e lart€ dhe krijimi i

kontakteve me organizata vendore dhe ndérkombétare.

o Krahasimi ndérmjet programeve té studimit t¢ UIBM dhe kérkesave té tregut té punés

Krahasimi ndérmjet programeve t& studimit t& ofruara nga Universiteti i Mitrovicés “Isa Boletini”
dhe kérkesat e tregut t& punés né Kosové béhen duke aplikuar metoda t& automatizuara. Aplikimi
i kétyre metodave na siguron rezultate t& sakta dhe konsistente pér sa i pérket pérshtatjes ndérmjet
kérkesave té tregut t& punés dhe programeve t& studimit. N& analizén tong, &shté krijuar njé korpus
i t& dhénave té tregut né Kosové q& i pérkasin fushave t& ofruara nga Universiteti “Isa Boletini”
Mitrovicg. Pra, pérdoren konkurset t& cilat publikohen né Kosové né fushat: Ekonomi, Teknologji,
Arsim, Administrat&, Gjeologji dhe shumé fusha t& tjera q&€ jan& t& njéjta me programet qé jané
krahasuar.

Kéto t& dhéna jané nxjerré nga fagja e internetit e cila ofron informata zyrtare pér konkurset e
shpallura né Kosové “Portal Pune”. Pas nxjerrjes s& kétyre t& dhénave, ne kemi nxjerré edhe t&
dhénat mbi planprogramet e ofruara nga UMIB. Duke qené se kemi pérmbajtje tekstuale né
konkurset dhe programet e studimit t& t& dyja paléve, n& kéto dy grupe t& t&€ dhénave jané zbatuar
teknikat ¢ pérmbajtjes krahasuese. Pér ¢do program &shté llogaritur njé pérqindje pérshtatjeje
ndérmjet tij dhe kérkesave t& tregut t& punés, duke na treguar se sa t& pérputhshme jané€ kurrikulat

tona me kéto konkurse qé publikohen nga kjo faqe interneti.
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Njé analizé e tillé ka referencén nga njé Disertacion doktorature, e stafi akademik i UIBM i cili
pérdor algoritme t& avancuara né llogaritjen e ngjashmérisé sé pérmbajtjes tekstuale. Fillimisht
algoritmi funksionon duke pastruar pérmbajtjen tekstuale (duke hequr fjalét dublikate, karaktere
t& vecanta, etj.). Pasi kéto t& dhéna pastrohen, ato konvertohen n& vlera numerike si vlera t&

pérshtatshme pér llogaritje. N& vijim do t& paraqesim njé skicé se ka funksionuar ky algoritém:

Fakuliteti Ekonomik - UMIB

67%

30%

20%

10%

Master Bachelor
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o Numri i studentéve — studentét e regjistruar pér heré té paré, numri i pérgjithshém i

studentéve, té diplomuarit etj.

Pranimi i studentéve realizohet pérmes konkursit publik, i cili shpallet né ueb fagen e Universitetit
né afatin e paré né muajin korrik, ndérsa pér ato drejtime gé& ka vende t& lira, konkursi publik hapet
edhe né muajin shtator.

N& vitin akademik 2021/2022, kemi pasur edhe dy vendime nga AKA n& procesin e riakreditimit
t& programeve, & cilat me pércaktimin e numrit t& studentéve q& programi mund t& pranoj&, kané
ndikuar sadopak edhe n& numrin e ulét t& studentéve. Programi Fillor n& Fakultetin e Edukimit,
pranoi vetém 44 studentg, nga 50 sa ishte vendimi [cdo vit akademik kemi pranuar nga 110
student®, dhe kérkesat pér kété program zakonisht kané qené té larta 1:8], si dhe Fakultetit Juridik
né vendim i jan& lejuar vetém 80 studenté& nga 160 sa ishte kérkesa e UIBM dhe sa ka pranuar né
vitet ¢ méparshme akademike. Edhe pse vendime t& tilla kang prekur numrin e student&ve pér kéto
dy programe, UIBM e shikon kété si njé indikator ndihmés né rritjen e cilésis€ n& procesin
mésimdhénés dhe mésimnxénés duke ruajtur fuqishém raportin mésimdhénés-student [1:16] i cili
raport pér momentin &shté mé i ulti n& nivel t& institucioneve t€ arsimit t& larté n& Kosove.
Ndérkohg, sfidé mbetet inkurajimi i maturantéve pér t& aplikuar né drejtimet e shkencave teknike
né UIBM, né t& cilat né kété vit akademik, jan& pranuar vetém 50% e studentéve t& pritur [tabela
né vazhdim tregon numrin valid dhe numrin e studentéve t& pranuar]. Kjo situaté, &shté shqyrtuar
me kujdes nga menaxhmentet e njésive akademike dhe nga menaxhmenti i UIBM dhe jané
planifikuar njé mori e veprimeve t& cilat synojné rritjen e informacionit pér maturantét dhe familjet
e tyre pér kéto programe dhe mundésité e punésimit pas pérfundimit € tyre, vizitat studimore t&
studentéve aktualé t& cilét do t& shérbejné si ambasadorg t& kétyre programeve, rritja e takimeve
me studentst alumni nga kéto profile, po ashtu né bashképunim t& ngushté me Komisionin e
Pavarur pér Miniera dhe Minerale kemi biseduar dhe kérkuar qé pér profilet e fakultetit t&
Gjeoshkencave, té keté bursa studimi prej momentit t& rregjistrimit t& student&ve n& kéto programe.

Synimi pér rritien e numrit t& studentéve do t& jeté edhe njé nga objektivat strategjiké te
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Universitetit, i cili do t& shprehet edhe me qartésisht pérmes aktiviteteve dhe masave q¢ UIBM
duhet t& marrg, né Planin Strategjik 2022 — 2026 q& do t& punohet.

Pér vitin akademik 2021/2022, UIMB Ka shpallur konkurs pér pranimin e 955 studentéve né vitin
e I — ré té studimeve né nivelin bachelor kurse pér nivelin e studimeve master 140 studentg. Si
pasojé e mos plotésimit t& numrit t& studentéve n& afatin e [ —r&, &shté shpallur konkursi n€ afatin
e dyté n& muajin gusht — shtator. N& vazhdim do t& paragesim tabelat lidhur me numrin e paraparé
pér pranimin e studentéve sipas fakulteteve dhe programeve t& studimit, n€ nivelin bachelor dhe
master; numrin e pérgjithshém té studentéve n& nivelin bachelor dhe master si dhe tabelat mbi
numrin e studentéve t& diplomuar sipas fakulteteve dhe programeve t& studimit né nivelin bachelor
dhe master. Secila nga tabelat pérmban edhe strukturén gjinore t& studentéve.

Numri i studentéve té paraparé mé konkurs, té pranuar dhe té regjistruar sipas fakulteteve
dhe programeve té studimit niveli bachelor

. T& parapar€ me i
Fakulteti- Programi Té& pranuar T& regjistruar
konkurs

Fakulteti i Gjeoshkencave 105 54 54
Gjeologji 60 16 16
Xehetari 25 21 21
Materiale dhe Metalurgji 20 17 17

Fakulteti i Teknologjisé Ushqimore 200 99 92

Inxhinieri dhe Teknologji Ushqgimore 100 79 73

Teknologji:

Specializimi Inxhinieri Kimike

Specializimi: Inxhinieri e mjedisore 100 20 19

Fakulteti i Inxhinieris¢ Mekanike dhe

Kompjuterike 420 247 222
Makineri Prodhuese 100 27 26
Shkenca Kompjuterike dhe Inxhinieri 160 159 141
Inxhinieri Ekonomike 160 61 57

Fakulteti Juridik 80 80 74

Juridik 80 80 74

Fakulteti Ekonomik 100 100 98
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Biznes dhe menaxhment specializimi —
Banka Financa dhe kontabilitet 100 100 98
Fakulteti i Edukimit 50 50 44
Arsimi Fillor 50 50 44

Numri i studentéve t& paraparé me konkurs, t&§ pranuar dhe té regjistruar sipas fakulteteve dhe programeve
té studimit né nivelin master

Fakulteti — Programi TEpampars T& pranuar | Té& regjistruar
mekonkurs

Fakulteti i Gjeoshkencave 50 29 29

- Xehetari 15 9 9

- Hidrogjeologji me Gjeologji Inxhinierike 15 14 14

- Materiale dhe metalurgji 10 6 6

- Vendburimet e lénd&ve t€ para minerale 10 0 0

Fakaulteti i Teknologjisé Ushqimore 60 50 50

- Inxhinieri dhe Teknologji Ushqimore 30 30 30

- Teknologji: 20 20

- Specializimi: Inxhinieri e Mbrojtjes Mjedisore 30

- Specializimi: Inxhinieri Kimike

- Fakulteti i Inxhinierisé¢ Mekanike dhe Kompjuterike 30 30 30

- Inxhinieri Ekonomike 30 30 30

Numri i studentéve té pranuar né nivelin bachelor né vitin akademik 2021/2022
Fakulteti Femra Meshkuj Gjithsej
Fakulteti i Gjeoshkencave 16 38 54
Fakulteti i Teknologjis¢ Ushqimore 62 30 92
Fakulteti i Inxhinieris& Mekanike dhe Kompjuterike 87 135 222
Fakulteti Juridik 56 18 74
Fakulteti Ekonomik 65 33 98
Fakulteti i Edukimit 43 1 44
Gjithsej 329 255 584
Numri i studentéve té pranuar né nivelin master né vitin akademik 2021/2022

Fakulteti Femra Meshkuj Gjithsej
Fakulteti i Gjeoshkencave 4 25 29
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Fakulteti i Teknologjis¢ Ushgimore 40 10 50
Fakulteti i Inxhinieris€ Mekanike dhe Kompjuterike 23 7 30
Gjithsej 67 42 109

Numri i pérgjithshém i studentéve né nivelin bachelor né vitin akademik 2021/2022

. 5o viti | viti | vid | it | Struktura gjinoree

Fakulteti-programi i studimeve I I m v pérgjithshme
F M Gjithsej

Fakuliteti i Gjeoshkencave 57 32 40 36 93 129
Xehetari 23 9 16 1 47 48
Gjeologji 17 11 16 21 23 44
Materiale dhe Metalurgji 17 6 8 14 23 37
Fakulteti i Teknologjis& Ushqimore 102 | 50 100 183 69 252
Inxhinieri dhe Teknologji Ushqimore 81 35 76 134 58 192
Teknologji — Specializimet:
Inxhinieri e Mbrojtjes Mjedisore 21 15 24 49 11 60
Inxhinieri Kimike
Fakulteti i Inxhinierisé Mekanike dhe Kompjuterike | 241 [ 86 169 216 280 | 496
Informatiké Inxhinierike 50 99 66 83 149
Inxhinieri Ekonomike 60 22 51 89 44 133
Makineri Prodhuese 26 14 19 7 52 59
Shkenca kompjuterike dhe inxhinieri 155 54 101 | 155
Fakulteti Juridik 93 88 18 86 209 76 285
Juridik 93 88 18 86 209 76 285
Fakulteti Ekonomik 113 |39 26 106 72 178
Biznesh dhe Menaxhment specializimi Banka, Financa
dhe Kontabilitet us (3 17 99 Jfi70 |16
Menaxhment dhe Informatiké 9 7 2 9
Fakulteti i Edukimit 57 127 | 37 162 | 371 11 383
Edukim Fillor 79 23 119 | 210 11 221
Edukim Parashkollor 5 48 14 43 110 0 110
Arsim Fillor 52 51 1 52
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Gjithsej

663 | 416 | 390

248

1121

601

1722

Numri i pérgjithshém i studentéve né nivelin master né vitin akademik 2021/2022

Struktura gjinore e
Fakulteti-programi i studimeve Yiﬁ };iti pérgjithshme

F M Gjithsej
Fakulteti i Gjeoshkencave 30 31 16 45 61
Xehetari 10 8 0 18 18
Hidrogjeologji me Gjeologji Inxhinier 14 3 11 14
Vendburimi i Léndéve t& Para Minerare 8 3 5 8
Metalurgji 6 15 10 11 21
Fakulteti i Teknologjis€ Ushqimore 49 46 72 23 95
Teknologji specializimi: Inxhinieri e mbrojtjes s& Mjedisit 10 11 13 8 21
Inxhinieri dhe Teknologji Ushqimore 30 35 52 13 65
Teknologji specializimi: Inxhinieri kimike 9 7 2 9
Fakulteti i Inxhinierisé Mekanike dhe kompjuterike 30 13 29 10 43
Informatiké Inxhinierike 4 0 4 4
Profili i Prerjes 5 2 3 5
Profili i deformimit 1 1 0 1
Inxhinieri Ekonomike 30 3 26 7 33
Gjithsej 103 | 90 116 77 193

Numri i studentéve té diplomuar né nivelin bachelor né vitin 2020/2021

Fakulteti — programi i studimit Femra Meshkuj Gjithsej
Fakulteti i Gjeoshkencave 7 22 29
Xehetari 0 14 14
Gjeologji 2 3 5
Materiale dhe Metalurgji 5 5 10

Rr. Ukshin Kovagica, 40 000 Mitrovic€, Republika e Kosovés
http://www.umib.nel; info@umib.net; Tel: +383-28/535725/515516 — lokali 1

41




UNIVERSITETI - UNIVERSITY

“ISA BOLETINI”
MITROVICE
Fakulteti i Teknologjisé Ushqimore 28 10 38
Inxhinieri dhe Teknologji Ushgimore 16 7 23
Teknologji 12 3 15
Fakulteti i Inxhinierisé Mekanike dhe Kompjuterike 66 48 114
Informatiké Inxhinierike 14 21 35
Inxhinieri Ekonomike 50 19 69
Makineri Prodhuese 2 8 10
Fakulteti Juridik 30 12 42
Juridik 30 12 42
Fakulteti Ekonomik 20 19 39
Banka, Financa dhe Kontabilitet 11 7 18
Menaxhment dhe Informatiké 9 12 21
Fakulteti i Edukimi 120 3 123
Arsim Fillor
Edukim Parashkollor 31 0 31
Edukim Fillor 89 3 92
Gjithsej 271 114 385
Numri i studentéve té diplomuar né nivelin master né vitin 2020/2021
Fakulteti — programi i studimit Femra Meshkuj Gjithsej
Fakulteti i Gjeoshkencave 1 15 16
Materiale
Metalurgji 5 5
Xehetari 5 5
Vendburimet e léndéve t& para minerale 1 1
Hidrogjeologji me Gjeologji inxhinierike 1 4 5
Fakulteti i Teknologjisé Ushqimore 30 7 37
Teknologji Specializimi: Inxhinieri e mbrojtjes s& 7 3 1

Mijedisit
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Inxhinieri dhe Teknologji Ushqgimore 23 3 26
Fakulteti i Inxhinierisé Mekanike dhe kompjuterike 2 7 9
Informatiké Inxhinierike 2 6 8
Profili i Prerjes 1 1
Profili i Deformimit

Gjithsej 33 29 62
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o Kérkimet shkencore — projektet, publikimet, pjesémarrja né konferenca, punimet etj

UIBM, s& bashku me Komisionin e Pavarur pér Miniera dhe Minerale (KPMM) si dhe Ministrin
e Ekonomisé dhe Ambientit, ka organizuar n€ ményré€ virtuale Konferencén e treté€ Ndérkombétare
Multidisiplinare “Gjeoshkencat dhe zhvillimi i q&ndrueshém”. N& kuadér t&€ késaj Konference jané
paraqitur 38 punime nga vende t& ndryshme: Kanada, Norvegjia, Polonia, Sllovenia, Hungaria,
Turqia, Magedonia Veriore, Shqip&ria dhe Kosova. Po ashtu né& kuadér t& Fakultetit Juridik &shté
organizuar Konferenca Shkencore “Té& drejtat € njeriut, kriminaliteti dhe ekonomia n€ kohén e
Covid — 197, ku jané paraqitur 40 kumtesa nga pjesémarrés nga Kosova, Shqipéria dhe Magedonia
Veriore. Nga Fakulteti Ekonomik esht& organizuar konferenca online, n€ bashépunim me Qendrén
pér Inovacion dhe Ndérmarr&si, me emertimin “Bashk&épunimi Universitet — Industri”.

UIBM ka gené po ashtu bashk&organizator i dy Konferencave ndérkombétare: Konferenca e 16-té
Ndérkombétare Ndérdisiplinore “Arsimi dhe kultura né& shogériné bashk&kohore” mbajtur me 5
dhe 6 néntor 2021 né& Universitetin “Fan S. Noli”, Korgé, si dhe Konferenca e 3-t& Ndérkombétare
e “Konkurrencés Globale dhe Menaxhimit t& Inovacionit” (16-19 Shtator 2021) n¢ Stamboll.

Me pérkrahje t& programit HERAS plus dhe Projektit “ResearchCult” (Erasmus+t), UIBM ka
hartuar Planin Strategjik Kérkimor 2022-2026, me objektivat strategjike kérkimore:

- Ngritja kapaciteteve njerézore pér veprimtari kérkimore — shkencore

- Funksionalizimi dhe modernizimi i infrastrukturés k&rkimore

- Ngritja dhe forcimi i partneriteteve
Né kuadér té projektit “ResearchCult” (Erasmus+), UIBM, ndér tjera, ka marr pjes¢ aktive né& dy
vizita t& organizuara qé pér tematiké kishin rolin e zyrés kérkimore n€ pérkrahjen e stafit akademik
pér aplikim dhe zhvillim t&€ projekteve kérkimore (n€ Universitetin Sapienza, Romé), si dhe
themelimin dhe funksionimin e revistave shkencore (Universiteti i Zagrebit). Tani mé
Universitetet vetém se kané krijuar gasje online n& databazén e revistave t& indeksuara SCOPUS
si dhe platformén antiplagjiat, si dhe né EBSCO. Po ashtu zyra pér bashképunim dhe kérkime

shkencore &shté pérforcuar pérmes njé koordinatori pér kérkime shkencore.
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Gjaté vitit 2021 jan€ mbajtur disa takime pune t& rrjetit t€ gjashté ekonomive ballkanike pér qasje

t& hapur n& infrastrukturén kérkimore. Takime t& planifikuara me prezencé fizike kané& déshtuar

mé shumé si rezultat i gjendjes pandemike. Q&llimi i kétij rrjeti &shté:

- Forcimi i bashk&punimit rajonal n& mes Institucioneve Publike Ké&rkimore (IKP),

- T& nxisin qasjen, bashképunimin dhe mobilitetin e kérkueseve né rajon;

- Mbéshtesin kapacitetet e IKP pér t& menaxhuar, administruar dhe avancuar Politikat e Qasjes
s€ Hapur bazuar né€ vler&simin e vazhdueshém t€ cilésisé s€ qasjes.

Si rezulatat i bashképunimit UIBM — FGJ me Universiteti Arktik t& Norvegjis€ UiT, &shté

organizuar kurs né formatin online né€ hulumtimin e mineraleve, me interes pér studentét Master

dhe PhD (https://eitraématerials.eu/short-course-printing-techniques-in-mineral-
Exploration/. Kursi ka gené falas dhe t& gjithé pjesémarrésit jané pajisur me certificate.

Stafi akademik i UIBM ka vazhduar t&€ merr pjes€ aktive né seminare, projekte dhe konferenca
shkencore vendore dhe ndérkombétare. Pér punén shkencore té stafit akademik si referencé kemi
nj€ numér t& konsiderueshém t& publikimeve, 70 sosh. Edhe ké&té vit UIBM ka vazhduar me
pérkrahjen e stafit akademik pér pjesémarrje né konferenca shkencore jashté vendi, dhe publikime
t&¢ punimeve shkencore né& revista ndérkombétare. Po ashtu UIBM ka botuar katér tekste

universitare, t€ cilat gjenden né biblioteka dhe jan& né€ disponim té& student&ve.
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o Bashképunimi ndérkombétar dhe vendor — Mobiliteti i studentéve dhe stafit akademik

Bashké&punimi me institucione t& Republikés sé¢ Kosovés, kompani publike dhe private dhe
shoqata-organizata tjera.

UIBM ka vazhduar bashk&punimin me institucionet e Republikés s&€ Kosovés pér t&€ avancuar edhe
mé tej politikat e menaxhimit dhe ngritjen e infrastrukturés pér mésim dhe kérkim, si dhe
zhvillimin e cilésisé.

Né& kuadér t& aktiviteteve t&€ ndryshme jang lidhur disa marréveshje bashké&punimi dhe/ose

mirékuptimi me organizatat dhe institucionet:
- Business Support Centre Kosova (BSCK)
- Akademia e Kosovés pér Siguri Publike
- Ipko Foundation
- Moxico Luma Kosovo Mining L.L.C.
- NeéCoFerronikeli

Fakultetit i Gjeoshkencave ka funksionalizuar Trupin Késhilldhénés t& pérbéré nga pérfaqésues t&
kompanive t& ndryshme hulumutese, minerare e pérpunuese; institucioneve kryesore nga [émia e
gjeoshkencave q& veprojné né Kosové.

Marréveshje bashk&punimi me kompaniné “STONECASLTE” Vineyards anda Einery L.L.C. ng
Rahovec ka nénshkruar Fakulteti i Teknologjis& Ushqgimore (FTU). Kjo marréveshje ju mundéson
studentéve vizita dhe realizimin e pjesés praktike t& punimit t& diplomés, pérgatitjen e seminareve,

si dhe FTU-se pér konsultime né pérgatitjen e programeve mésimore.
Memorandumet e arritura t& bashképunimit né mes Fakultetit Juridik dhe atyre publike dhe private

kané vazhduar edhe kété vit, si:

- Fakulteti Juridik dhe Byroja Kosovare e Sigurimit;
- Fakultetit Juridik dhe Avokatit t& Popullit;

Rr. Ukshin Kovagica, 40 000 Mitrovic&, Republika e Kosovés
http://www.umib.net; info@umib.net; Tel: +383-28/535725/515516 — lokali 1

46



UNIVERSITETI - UNIVERSITY
“ISA BOLETINI”
MITROVICE

Fakulteti Juridik &shté pranuar si anétare e SHOQATES EVROPIANE TE FAKULTETEVE
JURIDIKE me seli né Belgjiké e cila ka mbi 150 anétaré.

Bazuar n& Marrveshjet e bashkpunimit mes UIBM dhe institucioneve t€ ndryshme, studentét e
Fakuletetit Ekonomik jané dérguar né vizit& pune né disa institucione dhe biznese t&€ qéndrueshme.
N& kéto vizita studentét drejtpérdrejté jané informuar me organizimin dhe menaxhimin e kétyre
institucioneve, sfidat e funksionimit, si dhe aktivitetin afarist t& tyre.

Fakulteti i Edukimit (FE) ka vazhduar edhe kété vit me aktivitete t& ndryshme né kuadér t&
marréveshjeve q&é ka me Komunat Mitrovicé, Vushtrri, Skenderaj, Institutin Shqiptar té
Sociologjisé, Institutin Pedagogjik té Kosovés, CARITASIN Zvicrran, etj. Né kuadér té
projektit “Shpresé” studentét e Fakultetit té Edukimit kané pérfituar né ndjekjen e mésimit
praktik me kompenzim. Stafi akademik dhe studentét gjaté vitit 2021 kan ndjekur,
organiziuar dhe prezantuar né disa puéntori, tryeza diskutimi, dhe konferenca té fushés, né

bashkpunim edhe mé fakultetet té tjera té edukimit né vend.
Bashképunimi ndérkombétar dhe me IAL publike e private té Kosovés

UIBM &shté partner n& pesé projekte aktive pér ngritje t& kapaciteteve n€ arsimin e lart€, n& kuadér

t& programit Erasmus+:

Programi Numri referues Titulli i Projektit Korrniza

kohore

598587-EPP-1-2018- | Innovative Teaching Education | 2019-2021
1- EL-EPPKA2- | in Mathematics
CBHE-JP

609786-EPP-1-2019- | Quality development of | 2020-2022
1-XKEPPKA2- international cooperation and
CBHE-J project management (QUADIC-

Rr. Ukshin Kovagica, 40 000 Mitrovicg, Republika e Kosovés
hitp://www.umib.net; info@umib.net; Tel: +383-28/535725/515516 — lokali 1

47



UNIVERSITETI - UNIVERSITY
“ISA BOLETINI”
MITROVICE

Erasmus+ Capacity | 610000-EPP-1-2019- | Enhancing Research Culture in | 2020-2022
Building in Higher | 1-XKEPPKA2- Higher Education in Kosovo (
Education CBHE-SP ResearchCult

609906-EPP-1-2019- | Togards a quality oriented system | 2020-2022

1-XKEPPKA2- of initial teacher education to
CBHE-JP increase teacher professionalism
in Kosovo (QATEK)

619178-EPP-1-2020- | Dual Curricula - Study and Eork | 2021-2023
1-DE-EPPKA2- Practice in Agriculture and Food
CBHE-JP Safety (DualAFS)

Pérveg Institucioneve t& Arsimit t&€ Larté (IAL) t& Kosovés, pjesé t& kétyre projekteve jané edhe

IAL nga Shqipéria, Rajoni dhe Evropa. Njéri nga kéto projekte q¢ ekskluzivisht merret me ngritjen

e kapaciteteve pér bashképunim ndérkombétar dhe menaxhim t& projekteve &sht€ projekti

“QUADIC”. N& kuadér t& kétij projekti, pérveg aktiviteteve tjera, &hté finalizuar Drafti i

Strategjisé pér Bashk&punim ndérkombétar dhe menaxhim t& projekteve, ku jan€ identifikuar katér

fusha strategjike:

1.
2.
3.

4.

Edukimi dhe Mjedisi Ndérkombé&tar
Kérkimet, Konferencat dhe Publikimet
Mobiliteti dhe Rrjetézimi

Zhvillimi i Projekteve dhe Menaxhimi

UIBM Ka aplikuar né thirrjet pér partneritet programatik (Programmatic Partnership) n€ kuadér té

programit HERAS plus, dhe ka fituar dy projekte dy vjegare:

1.

“Professional development for engineers of tomorro€ - PDET”
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2. “Research capacity building to strengthen Empirical Education Research on Social

Cohesion and Equity in Kosovo”

Né bashképunim me Késhillin Amerikan pér Arsimin Ndérkombétar né Kosové, organizaté
partnere ¢ Ambasadés s& SHBA-sg, e cila zbaton programin e Fulbright Specialist pér Kosové, né
Fakultetin e Gjeoshkencave ka gendruar pér dy javé njé ekspert né lidhje me ekspertizén rreth
programeve t& studimeve né Fakultetin Gjeoshkencave. Eksperti ka pérpiluar njé Raport n€ lidhje
me programet e studimit né FGJ me theks t& vegant né programet né Departamentin Xehetarisé.
Ky Raport do t& jeté shumé i miréseardhur pér pérmirésimin e programeve t€ studimit duke patur

né konsiderate te gjeturat/ekspertizen e Raportit.

Mg 2021 &shté nénshkruar edhe nj& Marréveshje Mirékuptimi pér Fulbright Asistent pér Gjuh&
Angleze, né mes t& FE dhe Zyra pér Diplomaci Publike n& Ambasadén Amerikane. Asistentét né
kuadér t& ETA-sé& pérveg ndihmés q& ofrojné sa i pérket mésimit t& gjuhés angleze, shérbejné edhe
si ambasadoré t& kulturés dhe historisé kombétare. Asistenti i gjuh&s angleze, sipas Marréveshjes

s& Mirékuptimit, do t& kryej aktivitete pér 9 muaj né Fakultetin e Edukimit.

Né kuadér t& projekteve t&€ Erasmus+ pér mobilitet (tabela né vijim) UIBM ka realizuar dhe &shté

né vijim t&é shkémbimit t& studentéve dhe stafit akademik.

Projektet pér mobilitet té stafit akademik dhe studentéve

Programi Organizata pérfituese

1 Erasmus+ International | Eest Pomeranian University of
Credit Mobility — ICM or | Technology, Szczecin, Poland

KA107

2 Erasmus+ International | Hellenic Mediterranean
Credit Mobility — ICM or | University, Greece
KA107

3 Erasmus+ International | University of Camerino,
Credit Mobility — ICM or | Camerino, Italy
KA107
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4 Erasmus+ International | The University of Eastern
Credit Mobility — ICM or | Finland

KA107

5 Erasmus+ International | Van Hall Larenstein
Credit Mobility — ICM or | University of Applied
KA107 Sciences, Netherlands

6 Erasmus+ International | University of  Ljubljana,
Credit Mobility — ICM or | Slovenia
KA107

Zyra pér bashké&punim ndérkombétar dhe kérkime shkencore &shté duke vazhduar me punén, né
harmoni edhe me Rregulloren pér Ndérkombétarizim dhe Mobilitet pér t€ pérmbushur kérkesat e
nevojshme qé& procesi i mobilitetit t& zhvillohet normalisht.

NE& vitin 2021 UMIB ka lidhur marréveshje bashk&punimi dhe/ose mir€kuptimi me Universitetin
USAK t& Turgisé, si dhe Civilian Research and Development Foundation of the USA (CRDF
GLOBAL). Jané draftuar marréveshje bashképunimi me Universitetin Sapienza t&€ Romés (Itali),
Universitetit “Aleksandér Moisiu” né Durrés, Universitetit “Ismail Qemali” né Vloré, Universitetit

t& Tiranés, dhe pritet sé€ shpejti edhe nénshkrimi i tyre.

UIBM ka vazhduar bashk&épunimin me t& gjitha Universitetet publike t& Kosovés dhe Kolegje
private, ndérsa me Kolegjin AAB ka lidhur marréveshje bashképunimi. Gjaté vitit 2021 ka
vazhduar punén Konferenca e Rektor&ve t&€ Universiteteve Publike, edhe pérmes takimeve virtuale,
ku jané shqyrtuar géshtje t& caktuara n& kuadér t& pérgjegj€sive t& parapara me Udhé&zimin

Administrativ t& MASH, me Rregulloren e punés t& Konferencés s& Rektoréve.
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o Informimi, komunikimi me publikun dhe zhvillimi i karrierés

Planifikimi i mir€ i punés né kuadér t& Zyrés pér Informim dhe Komunikim me Publikun né
Universitetin “Isa Boletini” n& Mitrovicé (UIBM), ka rezultuar me njé vit t& suksesshém sa i pérket
komunikimit me publikun dhe me mediat. Viti 2021 ka qené i ngjeshur sa i pérket aktiviteteve, q&
jan€ kryer me kohé dhe me efikasitet, duke pasur parasysh angazhimin e zyrtaréve pérgjegjése pér
ueb dhe pjesén teknike q&€ ndérlidhet me komunikimin me publikun si dhe Qendrés pér Zhvillim
t€ Karrierés (QZHK). Koordinimi i miré ndérmjet pjesés qé ka té bé&j me informim, pjesés teknike
dhe QZHK-s€, ka ndikuar né rritjen e perfomancés nga ZIKP. Ajo q& &shté genésore, raporti i
UIBM me mediat ka qené i jashtézakonshém, pérderisa imazhi i institucionit &shté mé kompleks
dhe varet prej shumé faktorésh. N& anén tjetér, ZIPK, ka pérdorur t& gjitha instrumentet e
mundshme sa i pérket rritjes sé transparencés dhe prezantimit t& aktiviteteve né medie dhe publik.
Pérve¢ komunikatave, njoftimeve, ftesave etj, pér aktivitetet dhe ngjarjet né UIBM, t& cilat
publikohen né& ueb, jan& pérdorur edhe mjete t& tjera pér informim dhe promovim si: fletushka,
poster€, takime, fushata informuese, intervista né televizione dhe radio etj. Ka vazhduar publikimi

i neésletter ¢do 3 muaj si dhe vjetari né fund t& vitit.

Aktivitetet - informimi

1. Jané€ pérgatitur 117 komunikata, t&€ mbuluara edhe me fotografi

2. Jané€ pérgatitur 8 fjalime pér drejtuesit e UIBM pér ngjarje t& ndryshme

3. Jan& dhéné 11 deklarata apo pérgjigje me shkrim pér medie t& ndryshme; TV, radio, gazeta e
portale.

Eshté pérgatitur video kolazh “Rrugétim né koh&” pér 8 vjetorin e themelimit t& Universitetit.
Jan€ dhéné pérgjigjet me koh& pér 7 kérkesa pér qasje né dokumente publike

Jan€ aranzhuar 3 intervista t& drejtuesve t& UIBM né televizionet kombétare

NS » ok

Jan€ pérgatitur video informuese pér secilén njési akademike sa i pér procesit té riakreditimit

t€ programeve.

b

Jan€ pérgatitur video promovuese t& secilés njési akademike pér regjistrim né UIBM.

9. Jané pérgatitur dhe shtypur banerat pér njoftimin e pranimit t& studentéve né UIBM
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10. Jané siguruar fotografi dhe xhirime pér aktivitetet kryesore, té cilat jan& vendosur n€ uebfage

11. Eshtg realizuar video me dron pér “Ditén e diplomimit”

12. Eshtg shtypur fletushka me programet q& ofrohen né UIBM

13. Jané pérgatitur 4 Neésletter dhe vjetari 2021.

14. Jané siguruar materiale promovuese pér UIBM: kalendaré tavoline, kalendaré muri, fletore,

notesa, stilolapsa, oré, emblemé...

Administrimi dhe menaxhimi i uebfaqes zyrtare t¢ UIBM

1.

Rritja e transparencés - publikimi n& ueb i t& gjitha vendimeve t&€ Senatit, K&shillit Drejtues,
rregulloreve, raporteve dhe dokumenteve tjera me qéllim t& rritjes s&€ transparencés me
publikun.

Uebsajti zyrtar i Qendrés pér Zhvillim t& Karrierés &shté funksional dhe i pérditésuar me lajme
dhe ngjarje ditore.

Storie Suksesi - tek fagja Alumni jané vendosur storie suksesi pér t& gjith€ t& diplomuarit né
UIBM qé kané Karrieré té suksesshme pas diplomimit kurse né ballinén e &ebit ndodhen storiet
e suksesit pér studentét aktual n€¢ UIBM.

Studentét e rinj- &shté krijuar faqe e vegantd pér orientim t& studentéve t& rinj n&¢ UIBM.
Negsletter - UIBM tashmé ka letrén ditore, 3-mujore dhe vjetore t& lajmeve. Eshté krijuar
mundésia q& pérmes uebit umib.net t& mund t& abonohen vizitorét e ndryshém qé t& pranojné
emaila sa heré publikohen lajme né ueb. Poashtu pérve¢ emailave né rastet kur ka lajme té reja,
vizitorét e abonuar kan& mundésing t& pranojné edhe letrén 3-mujore dhe vjetore pér lajmet mé
t& lexuara gjaté periudhés 3-mujore pérkatésisht vjetore. Pérveg pérdorimit t€ emailit, letra e
lajmeve Neésletter &shté e publikuar edhe né& ueb, me t& gjitha datat sa herg krijohet njé letér e
till¢ automatikisht.

Kontakti me students — Eshté realizuar lidhja e &ebit me messenger t& Facebook-ut, ashtu qé
vizitorét e &ebit t& mund t& b&jné pyetje pérmes rrjetit Facebook. Jané ofruar pyetjet mé t&
shpeshta si opsione ashtu qé& vizitorét t& zgjedhin pyetjet dhe pastaj pérgjigjet jané

automatizuar.
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7. Punimet shkencore- punimet shkencore té stafit akademik jané filtruar sipas autorit, fakultetit,
vitit t& publikimit etj, dhe jané krijuar diagrame n& koh& reale pér paraqitjen e sakté& t&
publikimeve shkencore tek vegéza Research.

8. Projektet- Té gjitha projektet ku UIBM bén pjes¢ tashmé kan& fagen e vet me informacion
rreth projektit dhe lajme g€ lidhen me projekt. Projektet jané t& kategorizuara sipas mobilitetit
dhe ngritjes s€ kapaciteteve.

9. Backup i uebit - &shté& pérkujdesur q& uebsajti umib.net me t& gjitha t& dhénat (postimet, fotot,
dokumentet, bazén e té dhénave) t& ruhen koh& pas kohe ashtu g€ né& rast nevoje ose
mosfunksionimeve eventuale, t& mund t& rikthehen t&€ dhénat e ruajtura.

10. Marréveshjet e bashk&punimit - jané pérditésuar marréveshjet e bashképunimit, jan& radhitur
nga ato mé té rejat. Jané vendosur institucionet bashképunuese s¢ bashku me logot e tyre si
dhe linget qé& drejtojné tek faqet e tyre zyrtare. Gjithashtu &shté krijuar kategori e veganté e
lajmeve né &eb qé i takojné natyrés s€ marréveshjeve.

11. Hapja e llogarisé né rrjetin social Instagram dhe né& rrjetin profesional LinkedIn. Menaxhimi i
rrjetit social Facebook dhe YouTube - jané pérditésuar rrjetet zyrtare sociale t& UIMB-sé me
materiale t& reja si dhe &shté béré lidhja mes rrjeteve sociale dhe uebit zyrtar ashtu qé rrjetet

sociale t€ sjellin trafik t& vizitoréve né ueb.

Qendra pér Zhvillim té Karrierés (QZHK):

1. Realizimi i takimeve me studentét dhe ish studentét alumni pér t& biseduar dhe promovuar
mundésit g€ i jep QZK.

2. Realizimi i takimeve me biznese lokale edhe gendrore ku &shté biseduar pér mundésité e
krijimit t& bashk&punimeve.

3. Jané krijuar bashképunime me biznese dhe OJQ, ku jan€ nénshkruar disa memorandume té&
bashképunimit me biznese dhe OJQ.

4. Eshté rritur bashképunimi me GIZ ku jané realizuar disa trajnime pér shkathtési t& buta né
formatin online dhe jan& pérfituar pajisje pér zhvillimit e QZHK, duke filluar nga llaptop,
printer dhe kompjuter.
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10.

11.
12.

13.

14.

Realizimi i trajnimeve n& bashk&punim me Ipko Foundation, OJQ REC né& fushén e
tekonologjis€.

Me fillimin e vitit &shté realizuar dhe dita informuese me studentét e vitit t& paré.

Né bashké&punim me ALUMNI jané vendosur storiete suksesit pér studentet e diplomuar q&
kang arritur suksese si n&€ punésim dhe bursa t€ ndryshme.

Né bashképunim me Giz-in dhe Universitetin e Prishtinés kemi organizuar Panairin Virtual t&
Karrierés ku kane marre pjes€ mbi 50 biznese dhe OJQ te ndryshme.

Jané organizuar ditét informuese pér t& studiuar n& UIBM, tre grupe studentésh me nga 5
studenté, t& organizuar nga Qendra pér Zhvillim t& Karrierés dhe Parlamenti Studentor, kan&
mbajtur “Dité informuese” né Mitrovicé, Skenderaj dhe Vushtrri, pér t& gjith€ ata q& duan t&
studiojn& n¢ UIBM.

Jané organizuar “Ditét Informuese” pér studentgt e vitit t& par&, ku studentét u informuan mbi
mundg&sité qé ofron QZHK-ja, népérmjet seminareve t& ndryshme, trajnimeve t&€ ndryshme,
puna praktike dhe aktivitete te ndryshme ge kané& pér q€llim avancimin e tyre profesional.
Marréveshje Bashképunimi me Shkollén e Mesme t& Lart& Teknike “Arkitekt Sinani”

QZHK mori pjesé né “Punétoring pér rritjen dhe pérmir&simin e shérbimeve nga Qendra pér
Zhvillim né Karrieré”, t& organizuar nga Universiteti “Haxhi Zeka”. N& kété punétori mori
pjesé drejtori i ZIKP, Ahmet Jashari dhe zyrtari i larté i QZHK-s€, Alban Fazliu.

U mbajt punétoria: “Diskutim mbi mir€kuptimin e ndérsjellé dhe promovimin e dialogut”.
Rreth 20 studenté t& Universitetit “Isa Boletini” né Mitrovicé (UIBM), kan& marré pjesé né njé
punétori t&€ organizuar nga OSBE-ja s& bashku me QZHK-n& me temé&: “Diskutim mbi
mirékuptimin e ndérsjellé dhe promovimin e dialogut”. I pranishém n& két€ punétori ishte edhe
Zyrtari i Larté i Qendrés pér Zhvillim t& Karrierés, Alban Fazliu, i cili ka falénderuar OSBE-
né pér kété organizim.

Qendra pér Zhvillim t& Karrierés (QZK) n& Universitetin “Isa Boletini” né Mitrovicé (UIBM),

organizoi trajnime me student& pér Letér Motivuese dhe pérgatitje t& CV-sé.
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AUDITIMI

Bazuar né pérgjegjésité q€ dalin nga Statuti i Universitetit “Isa Boletini” t& Mitrovicés lidhur me

kontrollin financiar, neni 201 pika 1,2,3 pér auditim t& jashtém té& rregullsisé dhe t& kontrollit
financiar nga autoriteti i caktuar me Ligj ,Zyra Kombétare pér Auditim t& Kosovés (ZKA) ka bér
auditimin e pasqyrave financiare pér Ministring e Arsimit, Shkencés, Teknologjis& dhe Inovacionit
respektivisht edhe pér UIBM qé funksion si nénprogram buxhetor n& kuadér t& ministrisé pér vitin
fiskal 2020.

Zyra Kombétare e Auditimit e Republikés s& Kosovés &shté institucioni mé i larté i kontrollit
ekonomik e financiar, i cili me Kushtetutén dhe ligjet e vendit gézon pavarési funksionale,
financiare dhe operative. Zyra Kombétare e Auditimit kryen auditime té rregullsisé,té
performancés dhe pér punén e vet i jep llogari Kuvendit t& Kosovés.

Procesi i auditimit pér Universitetin e Mitrovicés &shté kryer né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare t& Institucioneve Supreme t& Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve &shté
prezantuar dhe kontrolluar dokumentacioni i kérkuar duke dhéné mundésiné e konsultimeve té
pérgjegjésve qé mbulojné fushat qé ishin objekt i kontrollit.

Objekti i kontrollit ishin: planifikimi, menaxhimi, shpenzimet, burimi i t& hyrave dhe kontrolli

financiar i aktiviteteve t& realizuar né t& gjitha kategorité ekonomike

Dokumentacioni i kérkuar dhe prezantuar pér auditorin e pérgjithshém:

1. Infrastruktura ligjore/rregullorja pér té ardhura personale pér Universitetin € Mitrovicés.

Vendimet e KD lidhur me kompensimin e anétaréve té Senatit.
Vendimi dhe procesi i plotésimit t&€ vendeve/pozitave t& lira pér personelin administrativ.

Vendimet dhe kompensimi i angazhimeve pér personelin akademik.

SN

Planifikimi i mjeteve dhe procesi i realizimit t& shpenzimeve né kategoriné ekonomike
mallra dhe shérbime.

6. Planifikimi i mjeteve dhe procesi i realizimit t& subvencioneve me theks t& vecanté ,ndarja
e bursave pér student.

7. Regjistrimi dhe evidentimi i e-pasuris€ sé universitetit.
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8. Plani dhe raporti i prokurimit me theks t& veganté ,realizimi i investimeve kapitale pér vitin
2020.
9. Planifikimi dhe realizimi i t& hyrave vetanake
Dokumentacioni i pasqyruar ishte i pérzgjedhur nga auditori i pérgjithshém duke u bazuar
né té dhénat t& sistemuara nga Sistemi i Integruar i Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit
SIMFK. Dokumnetacioni/mostrat e pérzgjedhura ishin t€ mjaftuar q& auditori i

pérgjithsh&m t& jep opinion profesional lidhur me menaxhimin financiar.

T& gjeturat e auditorit t& pérgjithshém:

Auditori nuk kishte vérejtje dhe rekomandime pér dokumentacionin e prezantuar duke e cilésuar,
procesin e menaxhimit financiar dhe t& prokurimit konform: Ligjit t&€ prokurimit, Ligjit mbi
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité — pasqyrimi i pasqyrave financiare dhe

rregulloreve né fushén e financave publike t& aprovuar nga MFPT.

‘X‘\'K.
-

NATsaans
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